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POŘIĎTE SI U NÁS ÚČET 
A PŘECHOD K NÁM 
VYŘÍDÍME ZA VÁS
 

Založte si Poštovní účet 
 z Vedení účtu zdarma pro všechny bez podmínek

 z Výběry z bankomatů ČSOB zdarma 

 z 1 x měsíčně 1 výběr na poště zdarma 

 
Váš původní účet převedeme k nám  
a vše nastavíme tak, jak jste zvyklí. 

ČSOB Poštovní spořitelna
pobočka České pošty
Tyršovo náměstí 2221
252 63 Roztoky u Prahy

Již brzy pro vás plánujeme instalaci bankomatu. 

Nejedná se o návrh smlouvy.
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A ž dáme dohromady tyhle „prkotiny“, můžeme si před-
stavit, co se stane, až nadejde doba, kdy do našeho 
městečka vstoupí nejnovější a nejzázračnější vynález 

naší éry: umělá inteligence! Přestože jsme vždycky byli přesvěd-
čeni, že my, roztočtí občané, jsme dostatečně inteligentní sami 
a od nikoho žádné rady nepotřebujeme, umělá inteligence nás 
vyvede z omylu, podá ruku a nabídne pomoc.

Technologie postupně převezme všechny kompetence a čin-
nosti pod sebe. Nejprve začne psát články do Odrazu, včet-
ně úvodníků. Na rozdíl od nás bude dodržovat termíny uzávěrek 
a také maximální rozsahy textů.

Časem se umělá inteligence pustí i do složitější práce. Sama 
podle zadání sestaví městský rozpočet. Stačí, když se do ní za-
dají poměry mezi staromilci (opravy vil v Tichém údolí), prag-
matiky (nový asfalt na silnice) a progresivisty (sázení nových 
stromů). AI bude také rozhodovat o investicích a vyhlašovat vý-
běrová řízení. Dokáže spravedlivě a transparentně rozdělit dota-
ce a granty nebo rychle vydávat všemožná povolení.

Dokonce velevážení zastupitelé se už nebudou muset trápit 
nebo nudit nekonečné hodiny na schůzích. Protože umělá inte-
ligence detailně zná profily a názory zvolených politiků, bez pro-
blémů a během pár vteřin zvládne desítky hlasování na jakékoliv 
téma za všech 21 zastupitelů. To bude komunální ráj!

Roboti jako mediátoři dokáží spravedlivě řešit i spory. A to ne-
jen ty klasické mezi sousedy, ale i náročnější. Jak by se nám 
teď moderní technologie hodila, aby bez emocí rozlouskla složi-
tý spor mezi městským úřadem a dobrovolnými hasiči, který vy-
padá jako ideální scénář pro vesnickou komedii? Časem umělá 
inteligence vyřeší i bezpečnost ve městě. Všude budou kame-
ry s technologií rozpoznávání obličejů, AI sama bude rovnou roz-
hodovat o výši trestu a rozesílat pokuty. Nakonec navrhne zrušit 
zastupitelstvo a volby.

Varování: Do redakčního systému Odrazu se těsně před poslá-
ním zářijového čísla nabourala umělá inteligence a některé tex-
ty nebezpečně změnila.

Úvodem

Na první pohled by se dalo říct, že v Roztokách víme, kudy 
běží zajíc. Radnice zřídila komisi pro digitalizaci a inovace 
a ve městě funguje vědeckotechnický park. Než se ale do-
čkáme konkrétních výsledků pokroku, musíme v reálném ži-
votě řešit poněkud přízemnější, i když pro všední život důle-
žitější starosti. Třeba co to tak smrdí ve vzduchu, proč teče 
špinavá voda z kohoutku nebo kterou z rozbitých silnic opra-
vovat dřív.
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a údržba silnic pracuje na projektu opravy, ale stále ne-
máme jistotu, kdy rekonstrukce začne, jak bude probí-
hat a jak dlouho bude trvat. Každopádně nás po konci 
prázdnin čeká zkouška trpělivosti a nervů.

Největší radostí je opravená Kostelní ulička, kterou 
obdivují i návštěvníci města. Zaznamenal jsem dokonce 
přirovnání k zámeckým schodům.

Podařilo se také realizovat plošné opravy komunika-
cí jak na Lidické a Přílepské ulici, tak i v jiných částech 
města. Celková opravená plocha je největší za posled-
ní léta. Ale jak to tak bývá, když se něco udělá nové, o to 
víc vynikne to neopravené kolem. Nezbývá než se v příš-
tích letech opět snažit o podobné akce, aby těch děra-
vých ulic ubývalo.

Na závěr svého povídání bych rád pozval všechny ob-
čany na Slavnosti levého a pravého břehu, které se ko-
nají právě o víkendu, kdy Odraz vychází. Čím více se bu-
deme potkávat, tím více si můžeme rozumět.

P rázdniny jsou za námi, děti včetně 122 roztoc-
kých prvňáčků již způsobně sedí ve školních la-
vicích. Dovolené byly letos kvůli počasí tak tro-

chu jako loterie. Zažili jsme vedra, sucho, bouřky 
i přívalové deště.

Ve městě se i v okurkové sezóně stalo mnohé. V lo-
kalitě Cihelna se při likvidaci zbytků předchozí výstavby 
odhalily části cihelny, kterou starší občané ještě pama-
tují. Někdejší pec si mohli zájemci prohlédnout na ko-
mentovaných prohlídkách.

Odkryté pozůstatky pece jsou dostatečně zdokumen-
továny, máme i fotografie a video z dronu. Předpokládá 
se i trojrozměrné skenování, aby byla podoba pece za-
chována i pro další generace. Navíc vzhledem k tomu, 
že další předpokládaná výstavba v této lokalitě není 
bezprostředně na pořadu dne, rozhodli jsme se ve ve-
dení města aspoň fragment pece prozatím zachovat.

Velkou komplikací je nadále provoz v serpentině. 
Nejvíc nám vadí nejistota, co bude dál. Krajská správa 

POPRÁZDNINOVÉ SLOVO STAROSTY

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Objevené základy žalovské cihelny, foto: Stanislav Boloňský

https://odraz.roztoky.cz/
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P o nezbytných úvodních pro-
cedurách přišel na řadu bod 
„Dotazy, podněty nebo při-
pomínky občanů města“, 

v jehož rámci se o slovo přihlásili zá-
stupci TJ Sokol. Příčinou jejich návště-
vy bylo citelné zvýšení nájemného v tě-
locvičně základní školy. Rozvinula se 
dlouhá diskuze, ve které zazněly re-
levantní argumenty obou stran. Argu-
ment školy je jasný – při pronájmech 
nemůže jít pod náklady, které se neu-
stále zvyšují. Proti tomu stojí finan- 
ční možnosti Sokola a rodičů dětí, kte-
ré v něm reprezentují město. Starosta 
a radní pro školství dostali za úkol jed-
nat s místními spolky a s vedením ško-
ly o hledání cesty schůdné pro všech-
ny strany.

I následující bod programu si vyžá-
dal skoro hodinu a půl času. Jedna-
lo se o požadavek spolku s názvem 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska – Sbor dobrovolných hasičů Rozto-
ky u Prahy. Tento spolek již několik let 
staví na Masarykově ulici multifunkční 
objekt, v němž by měla sídlit Zdravot-
nická záchranná služba Středočeského 
kraje a kde se počítalo s parkováním 
vozidel Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů, zřizované městem. O celé pro-
blematice píše dále v čísle paní mís-
tostarostka Šrůmová, proto se zde 
omezím na citaci usnesení, které uklá-
dá starostovi a místostarostce dál se 
spolkem jednat o „možných alternati-
vách vedoucích k dostavbě objektu, vy-
tvoření prostor pro Zdravotnickou zá-
chrannou službu Středočeského kraje 
a pronájmu prostor pro parkování vozi-
del JSDH“.

Po přestávce vzalo zastupitelstvo na 
vědomí zprávu o činnosti městské po-
licie a stav čerpání rozpočtu města za 
první pololetí. Přijalo několik rozpočto-
vých opatření včetně toho nejdůležitěj-
šího – na základě dosavadního vývoje 
výběru daní bylo možno navýšit pláno-
vaní příjmy o více než pět a půl milionu 
korun. Část z tohoto navýšení hned za-
stupitelé přidělili na opatření k ener-
getickým úsporám na městských bu-
dovách.

Město převzalo od státu podíl na 
malém pozemku ve Spěšného uli-
ci a již podruhé nerozhodlo o využi-

tí předkupního práva k chatě na měst-
ském pozemku v zahrádkářské kolonii 
u šraněk. Naopak rozhodlo o tom, že 
se nebudou prodávat městské pozem-
ky pod garážemi za čp. 963 a 964 v Ma-
sarykově ulici.

V závěru zasedání krátce před jede-
náctou hodinou večerní ještě zastu-
pitelé vzali na vědomí zápis z jednání 
školské rady, zápisy z posledních čtyř 
jednání rady města a informaci staros-
ty o personálních výběrových řízeních 
na městském úřadu.

Tak skončilo dlouhé jednání, které 
původně mělo být krátké. ❚

JAROSLAV DRDA

Pouhých 17 bodů na nezvykle krátkém programu srpnového zasedání zastupitelstva slibovalo, 
že by jednání mohlo skončit v nedlouhé době. Jenomže už pánové Voskovec a Werich věděli, že 
nikdo nic nikdy nemá míti za definitivní.

DLOUHÉ KRÁTKÉ ZASEDÁNÍ

Poděkování dárcům a informace o možnosti zapůjčení

Rádi bychom poděkovali společnosti 
Eaton, která sociálnímu oddělení měs-
ta Roztoky darovala roušky a testy na 
Covid, které budou určeny nejen pro 
personál domu s pečovatelskou služ-
bou (DPS).
Také velké díky patří panu Ivanu Kra-
tochvílovi, který daroval sociálnímu 
oddělení elektrickou tříkolku pro inva-
lidní obyvatele. Tito obyvatelé si mohou 
tříkolku bezplatně zapůjčit na časově 
omezené období, pokud se ocitnou 
v situaci, kterou jim zapůjčení této 
elektrické tříkolky pomůže překlenout. 
Dále je možnost si po dohodě zapůjčit 
v DPS standardní chodítko.
V případě zájmu nás neváhejte 
kontaktovat na tel. číslech: 220 912 092, 
220 400 229, 721 402 140.

Objevené základy žalovské cihelny, foto: Stanislav Boloňský

Kontakty v případě potřeby
Pokud pečujete o osobu blízkou, 
která trpí Alzheimerem, neváhejte 
se obrátit na:
Dementia I.O.V., z.ú., pí. Kotrlová, 
tel: 775 717 740

Pokud pečujete o osobu s psychiatric-
kým onemocněním, neváhejte se obrá-
tit na: Fokus Praha, p. Marek, 
tel.: 776 833 642

Pokud máte trápení a nemáte se s ním 
komu svěřit, neváhejte se obrátit na:
Linku bezpečí, z.s., tel.: 116 111

ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ 
VEDOUCÍ ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍHO A DPS

Foto: Stanislav Boloňský
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V srpnu se konalo pravidelné jednání městské rady, kterého se zúčastnil plný počet radních. 
Na programu bylo pětatřicet bodů a jednání s dobrovolnými hasiči.

SRPNOVÁ MĚSTSKÁ RADA

ROZPOČTOVÁ OPATŘENÍ
Radní schválili navýšení příjmů v kapito-
le darů i výdajů. Padesát tisíc od soukro-
mého dárce je určeno na opravu míst-
ních komunikací. Stejného postupu se 
dočkala částka 20 000 Kč – jednalo se 
u výhru v soutěži Náš evropský projekt, 
stejné to bylo s dvacetitisícovým darem 
na Slavnosti levého a pravého břehu.

Radní Michal Hadraba předložil dal-
ší postup ve financování projektové do-
kumentace pro územní řízení pro cy-
klostezku kolem Roztok a rada s jeho 
návrhem souhlasila.

PRONÁJMY POZEMKŮ
Radní obsáhle debatovali o pronájmu 
pozemku č. 1088/2 (autovrakoviště, au-
toservis) a uložili vedení města jedná-
ní s nájemcem o budoucnosti nájem-
ní smlouvy. Souhlasu se dočkal záměr 
pronajmout pozemek č. 1006/3 o výmě-
ře 200 metrů za účelem rozšíření za-
hrady, radní doporučili zastupitelstvu, 
aby přijalo dar ve formě podílů na po-
zemcích v ulici Pod Vodojemem.

KANALIZACI POSTAVÍ 
JINÁ FIRMA
Rada vzala na vědomí informaci od-
boru správy města o tom, že při výbě-
ru zhotovitele při soutěži na odkana-
lizování ulic Riegrova a Bělina došlo 
k administrativní chybě při výběru nej-
vhodnější nabídky. Rada revokovala své 
původní usnesení a konstatovala, že ví-
tězem soutěže je firma AQUASYS ze 
Žďáru nad Sázavou s nabídkovou cenou 
7 820 000 Kč bez daně. Připomeňme, že 
na tuto finančně náročnou akci měs-
to požádalo o příslušnou dotaci. Kanali-
zace se však bude stavět i v případě, že 
dotace nebude přidělena. S výstavbou 
počítáme v roce 2024.

Radní schválili výsledek výběrového ří-
zení na rekonstrukci komunikace v Sou-
běžné ulici. Dílo s cenou 1 097 541 Kč bez 
daně provede v září a říjnu letošního 
roku firma IPPOS Bohemia.

Radní souhlasili s výběrovým řízením 
na zhotovitele nutné (formální) změny 
územního plánu.

STAVEBNÍ PROBLEMATIKA
Radní M. Hadraba provedl kolegy zápi-
sem ze stavební komise.

Rada přitakala záměru stavby pro ře-

meslnou výrobu na parcele č. 426 pod-
le předložené projektové dokumentace, 
stejně tak souhlasila se zřízením vjez-
du k domu čp. 8 v Tichém údolí a umís-
těním parkovacích míst tamtéž dle ná-
vrhu p. Tomáše Souchy. Odbor správy 
města ještě posoudí oplocení přiléhají-
cího pozemku.

Souhlasné stanovisko získala novo-
stavba rodinného domu na parcele 
č. 2443/202 dle projektů předložených 
V. Tolstolutskym.

SLEDOVÁNÍ ZASTÁVKY 
V ŽALOVĚ
Radní se věnovali problematice poni-
čené zastávky v Žalově a související žá-
dostí občanky o možnost instalovat na 
svém pozemku poblíž zastávky kame-
ru. Rada uložila T. Novotnému vstoupit 
do jednání se Správou železnic a vyro-
zumět žadatelku o zákonném způso-
bu umístění kamery na její nemovitos-
ti. Odbor správy města urychlí na pokyn 
rady instalaci kamerového systému 
u zastávky Žalov.

NÁVŠTĚVA ZÁSTUPCŮ 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Radní přijali členy výboru Sdružení 
dobrovolných hasičů pod vedením sta-
rostky SDH paní Mádlové. Po důkladné 
debatě, kde se často obtížně hledala 
shoda, rada uložila starostovi a mís-
tostarostce, aby dále jednali s SDH 
o společném postupu při dostavbě ha-
sičárny (polyfunkčního domu) na Sol-
níkách.

Místostarosta T. Novotný informoval 
o probíhající kontrole nakládání s od-
padem u živnostníků, jmenovitě v pro-
vozovně kebabu na náměstí. Výsledky 
nebyly zcela uspokojivé a zaměstnan-
ci odboru životního prostředí budou 
v jednání s provozovnou pokračovat. 
Rada v budoucnu uloží odboru život-
ního prostředí další kontroly likvidace 
odpadu roztockými živnostníky.

ZMĚNA VE ŠKOLSKÉ KOMISI
Novou členkou školské komise se stala 
paní Jitka Šrejberová, nominantka Ces-
ty pro město. Radní poděkovali paní 
I. Bartizalové, která požádala o uvolně-
ní z komise.

V bloku sociální komise rada schváli-
la příspěvky potřebným spoluobčanům 

a příspěvek společnosti Linka bezpečí 
ve výši 5 000 Kč.

CENÍK PRONÁJMŮ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY
Radní schválili také nový ceník proná-
jmu zejména sportovních prostor. Složi-
tý materiál projednávala rada již podru-
hé a tentokrát jeho předkladatel, radní 
J. Beran, v hlasování uspěl. Radní zá-
roveň uložili ředitelce školy O. Janouš-
kové, aby zařadila do rozpočtu školy 
pro příští rok položku Obnova materi-
álně technické základny školních spor-
tovišť. Obdobně jednala rada i o proná-
jmech u základní umělecké školy, též je 
schválila.

Jaromír Beran předložil i projekt Obě-
dy do škol a informoval radu o nákla-
dech na regulaci topného systému v zá-
kladní škole. Obé bylo odsouhlaseno.

Radní prodloužili nájemní smlouvu na 
obecní byt v Masarykově ulici pro učite-
le a vzali na vědomí přehled o činnosti 
městské policie.

NOVÝ ŠÉF TECHNICKÝCH 
SLUŽEB
Místostarosta T. Novotný předložil radě 
výsledek výběrového řízení na nového 
ředitele Technických služeb. Do konkur-
zu se přihlásilo pět uchazečů a výběrová 
komise doporučila jako vítěze stávající-
ho zástupce p. Sládka – p. Jakuba Vagr-
čku. Nový šéf TS se dočkal jednomysl-
né podpory.

ZÁVĚREM
V závěru rady se přítomní zabývali li-
kvidací nepěkné škumpy, dodatkem 
smlouvy s firmou Ridera, která odklí-
zí stavební suť v areálu Cihelny, či zlep-
šením bezpečnosti silničního provozu. 
V tomto bodu uložila rada správě města, 
aby ve spolupráci s paní zastupitelskou 
M. Kantorovou jednala s Černošicemi 
o možnosti měřit rychlost v Lidické uli-
ci radarem, jehož výstupy jsou použitel-
né ve správním řízení. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA



7

INFORMACE Z RADNICE

Pravidelné shrnutí dění okolo 
serpentiny nevynecháme ani 
v září.

SERPENTINA

N a počátku léta byly instalo-
vané semafory, které při-
nesly dopravu jedním pru-
hem. Jedním pruhem 

budeme jezdit i nadále, do opravy zdi. 
Je to proto, že druhý pruh podle static-
kého posudku, který má krajská správa 
údržby silnic (KSÚS) zpracovaný, není 
bezpečný.

Se semafory jsme v letních měsících 
zažili několik perných okamžiků. Poté, 
co v nich provozující firma začala mě-
nit baterie co 4 dny, fungují spolehlivě. 
Téměř se neděje, že by na projetí zúže-

finální domluva ohledně povrchu zdi, 
ale hlavně dořešení pozemků. Tady si 
přes léto město plnilo domácí úkol, kdy 
muselo dost výrazně poskytovat sou-
činnost při získání souhlasu se stavbou 
a jejím obsluhováním na jednom z nich, 
kde dokonce musel rozhodnutí potvrzo-
vat opatrovnický soud. U dalšího z po-
zemků, kde město takovou roli nemá, 
kraj ještě čeká na souhlas vlastníka.

Už nějakou dobu pracujeme pouze 
s variantou, která umožní jednosměrný 
provoz i po dobu rekonstrukce. Zdá se, 
že kompletní uzavření provozu nás defi-
nitivně mine. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

Ukončení provozu pobočky České spořitelny 
v Roztokách

M áme nejširší pobočkovou 
síť v ČR, přesto však ne-
můžeme být všude. Sna-

žíme se přizpůsobovat našim kli-
entům a mít pobočky tam, kde je 
nejvíce využijí. Chod poboček proto 
pečlivě sledujeme a podle míry je-
jich využití je přemísťujeme či zvět-
šujeme jejich spádovou oblast, pří-
padně uzavíráme. V této souvislosti 
jsme po detailní analýze dospě-
li k rozhodnutí, že 22. září 2023 pro-
voz pobočky v Roztokách ukončíme. 
Bankomat zůstane i nadále v pro-
vozu.

Klienty budeme o trvalé změně 
pochopitelně informovat. Čísla účtů 
ani nastavení jejich dalších produk-
tů se jim nijak nezmění. V Rozto-
kách bude nadále klientům k dispo-
zici 24 hodin denně náš bankomat, 
který umožňuje kromě výběru 
a vkladu hotovosti například zadání 
jednorázového i trvalého platebního 
příkazu, zaplacení složenky, dobi-
tí kreditu mobilního telefonu, změ-
nu PIN kódu nebo zobrazení limi-
tů karty.

Nabízíme také řadu jiných mož-
ností obsluhy účtu – internetové 
nebo mobilní bankovnictví George 
s nepřetržitým provozem. K dispo-
zici je i bezplatná informační linka 

Finanční skupiny České spořitelny 
800 207 207, která umožňuje i ob-
sluhu účtu prostřednictvím služby 
Ověření hlasem. Poradenské služ-
by poskytne klientům také která-
koli jiná naše pobočka. Naši banké-
ři jsou připraveni klienty z Roztok 
osobně nebo prostřednictvím on-
line schůzky obsloužit v pobočce 
s pokladnou Praha 6, Vítězné ná-
městí 817/9, která je běžně otevře-
ná každý pracovní den.

Děkujeme za pochopení.
VÍT ŘEPÍK

OBLASTNÍ ŘEDITEL POBOČKOVÉ SÍTĚ
ČESKÁ SPOŘITELNA

ným úsekem nestačil jeden interval 
a zpoždění je v řádu jednotek minut.

Krajská správa mezitím pracu-
je na projektu, samozřejmě v dialo-
gu s městem. Zeď čeká vyztužení že-
lezobetonovými svislými žebry, která 
budou prokotvená do tělesa násy-
pu a skály. Mezi nimi budou buď pre-
fabrikované betonové desky, nebo, 
a k tomu se výrazně přikláníme, ka-
menný obklad. Je dokonce možné, 
že by se odhalila, injektáží zpevnila 
a vyspárovala historická zeď. Jestli je 
na to v dostatečném stavu ale neví-
me do té doby, než se sundá stříkaný 
beton, kterým je překrytá.

Pokud vše dobře půjde, začalo by 
se s opravou během podzimu (kraj 
mluví o říjnu, přistupujeme k tomu 
s rezervou). Předpokladem je nejen 

Je to pro město i v dobách 
internetového bankovnictví, 

myslíme, špatná zpráva. 
Pořád je dost spoluobčanů, 
nejen seniorního věku, kteří 

místní pobočku osobně 
navštěvovali, nechali si 

poradit, tázali se, stáli o živý 
kontakt. Tato možnost nyní 

v naší obci rozhodnutím 
zástupců spořitelny končí.

Jednali jsme o tom ve 
vedení města právě se 

zástupci České spořitelny – 
ti nám v podstatě ale jen 

sdělili již rozhodnutou 
věc, o které nebylo možno 

debatovat.

Více prosím čtěte 
v informaci pana V. Řepíka, 

oblastního ředitele pro 
Prahu-západ.

JAROSLAV DRDA, STAROSTA
TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

Spořitelna 
v Roztokách končí
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JEDNÁNÍ O DOSTAVBĚ POLYFUNKČNÍHO 
DOMU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Z hruba před rokem, tedy před 
volbami a tvorbou rozpoč-
tu na rok 2023, proběhly první 
schůzky města a výboru Sbo-

ru dobrovolných hasičů Roztoky. Už teh-
dy sbor přišel s tím, že navzdory dobro-
volnickému nasazení svých členů není 
po čtyřech letech schopen rozestavě-
ný polyfunkční dům dostavět a dovést 
projekt ke kolaudaci. Stavba byla od za-
čátku financována z prodeje pozemků, 
které spolek dostal darem od své příz-
nivkyně, město přispělo darem 600 ti-
síc Kč, za které se realizovala zátěžová 
podlaha a byl zpevněn chodník, aby po 
něm mohla jezdit těžká technika. Měs-
to rovněž navýšilo investice do staveb-
ních úprav v okolí tak, aby měl budou-
cí polyfunkční dům připraveno napojení 
na veškeré potřebné sítě (cca 660 000 
Kč). Na podzim 2022 výbor SDH před-
běžně souhlasil s tím, že vzhledem k si-
tuaci část objektu pro záchranku dostaví 
město a protihodnotou za to získá od-
povídající majetkový podíl. Na základě 
této předběžné domluvy zařadilo měs-
to do svého rozpočtu na rok 2023 částku 
3,5 milionu Kč na tuto investici. Zastupi-
telstvo následně rozpočet schválilo. Vše 
nasvědčovalo tomu, že se podařilo najít 
cestu, která umožní udržet záchranku 
v Roztokách, vybudovat kvalitní zázemí 
pro jednotku dobrovolných hasičů i pro 
aktivity sboru dobrovolných hasičů.

Na přelomu roku se situace velmi 
zdramatizovala. Aby bylo možné akci 
spustit, město nechalo zpracovat od-
had ceny rozestavěné nemovitosti kva-
lifikovaným odhadcem a současně dalo 
posoudit certifikovaným rozpočtářem 
položkový rozpočet pro dostavbu části 
určené pro záchranku. Probíhající stav-
ba položkový rozpočet neměla, stavělo 
se podle agregovaných položek. V tom 
okamžiku SDH pracně dojednanou do-
mluvu rázně odmítl s odůvodněním, že 
členové výboru očekávali výrazně vyš-
ší výsledek odhadu. Dle jejich slov by 
město touto cestou získalo podíl, který 
by byl neúměrný počtu dobrovolnických 
hodin odpracovaných členy SDH.

Od té doby tedy znovu hledáme do-
mluvu, ve které se protnou potřeby ob-
čanů (zajištění služeb záchranné služby 
a požární ochrany) se zásadami dob-
rého hospodaření a současně přáními 
sboru dobrovolných hasičů.

NÁJEM PRO JEDNOTKU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Sbor dobrovolných hasičů navrhuje, 
aby město za užívání objektu pro jed-
notku (především parkování hasičských 
aut) platilo roční nájemné 300 tisíc Kč. 
Když pomineme, že je obvyklou praxí ře-
šit provozní fungování a financování ta-
kového domu dříve, než když je ve stadiu 
hrubé stavby, je to nabídka, která obsa-
huje mnohá rizika. Její myšlenka je jed-
noduchá a logická: získat jako SDH díky 
nájemní smlouvě bonitu, a tím možnost 
žádat o bankovní úvěr, který umožní do-
stavět a dovést ke kolaudaci část pro zá-
chranku (část přízemí pro stání hasič-
ských aut již je dle všeho zkolaudovaná). 
Vzhledem k dosavadním časovým průta-
hům a cenovým navýšením má nejen ve-
dení města vážné pochybnosti o tom, že 
by náročný proces dostavby takto velké-
ho a profesionálního zázemí včetně ko-
laudace pro užívání záchrannou službou 
bylo reálné při tomto scénáři zvládnout.

VARIANTA DOSTAVBY 
A DOČASNÉ SPOLUVLASTNICTVÍ
Město proto přišlo nejprve s nabídkou, 
která do určité míry kopíruje původ-
ní domluvu z roku 2022, ale nevytvořila 
by spoluvlastnictví trvalé, nýbrž dočas-
né, jež by po splacení a „odbydlení“ do-
mluvené části investice zaniklo. Město 
by tedy investovalo do dostavby části pro 
záchrannou službu a dostavba by pro-
bíhala v jeho režii. Získalo by protihod-
notu za investované finance (ne však 
v procentech, aby se po kolaudaci po-
díl nezměnil na úkor SDH). Protihodno-
tou by bylo spoluvlastnictví objektu. In-
vestovaná částka by se městu postupně 
splácela. Zčásti z nájmu hrazeného zá-
chrannou službou, zčásti tím, že by ob-
jekt užívala jednotka dobrovolných ha-
sičů, která by si nájem tzv. odbydlela. 
Po splacení by spolek požádal město 
o převod jeho podílu na sebe a město by 
mu muselo vyhovět. Vedení města od-
cházelo ze schůzky s výborem s tím, že 
tato varianta je možná a že se bude jed-
nat o podrobnostech. Poměrně složitou 
smlouvu, ošetřující rizika pro obě stra-
ny, připravoval během léta právník. Na 
posledním zasedání rady města jsme se 
ovšem dozvěděli, že SDH odmítá i spo-
luvlastnictví dočasné.

Srpnovému zastupitelstvu i zasedání rady města dominovalo jednání se Sborem dobrovolných hasičů Roztoky ohledně 
nastavení vztahů v polyfunkčním domě na Solníkách, ve kterém má podle domluvy a smluv sídlit jak sbor dobrovolných 
hasičů (což je spolek), tak výjezdní jednotka sboru dobrovolných hasičů (což je aktivita dobrovolníků s vybavením města) – 
a v oddělené části (zhruba třetině stavby) zdravotnická záchranná služba. Srpnové dění bylo jen další kapitolou z řady 
jednání, která probíhají déle než rok.
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VARIANTA DOSTAVBY 
A VĚCNÉ BŘEMENO
Na srpnovém zasedání rady města, kde 
byla členy SDH odmítnuta varianta dočas-
ného spoluvlastnictví objektu městem, 
vyjádřili členové výboru souhlas s jiným 
řešením, kdy by protihodnotou za měst-
skou investici bylo věcné břemeno. Bez 
spoluvlastnictví města by sice padla ne-
velká naděje, že by šlo část objektu sta-
vět s využitím dotací, nicméně i varian-
ta s věcným břemenem je pro město bez 
problémů ve hře. A tak vedení město za-
dalo právníkovi přípravu dokumentů pro 
tento typ domluvy: město by dostavovalo 
část pro záchranku, protihodnotou by bylo 
věcné břemeno využívání příslušné čás-
ti objektu pro účely města, tedy pro jed-
notku dobrovolných hasičů. Na srpnovém 
zastupitelstvu jsme se ovšem dozvěděli, 
že SDH odmítá i tuto variantu a trvá pou-
ze na svém návrhu, tedy pronájmu pro-
stor městu.

BUDEME JEDNAT DÁLE
Rozhodnutím zastupitelstva má rada 
města dále jednat s SDH o možných vari-
antách. Jednat budeme, budeme samo-
zřejmě hledat i jiné varianty zajištění slu-
žeb záchranného systému pro občany. 
Vedení města tak samozřejmě učiní, ale 
je nadále pevně přesvědčeno, že dostavba 
části pro záchranku městem, ať už s ja-
koukoliv férovou protihodnotou, je jedno-
značně tou nejlepší cestou. Nabídka měs-
ta pro SDH znamená obrovskou úsporu 
financí (pokud by si sbor bral půjčku a do-
stavoval objekt sám, investici významně 
přeplatí na úrocích). Znamená také kom-
pletní servis města, mj. včetně výběru 

zhotovitele v soutěži, která může nákla-
dy ještě o něco snížit. Znamená časovou 
investici úřednického aparátu, stavební 
dozor, kontrolní dny, zařízení veškeré ad-
ministrativy a právních služeb, zajištění 
poměrně náročné kolaudace pro účely 
záchranné služby a další. Město by neslo 
časové riziko a zajistilo, aby stavba byla 
hotova v čase, který je pro záchrannou 
službu akceptovatelný. A sbor dobrovol-
ných hasičů by měl prostor soustředit se 
na svou práci – a na postupnou dostavbu 
druhé části objektu, kterou chce využívat 
ke svým aktivitám.

Je zde na místě připomenout, že 
město jednotku dobrovolných hasi-
čů (JSDH) setrvale podporuje opravdu 
značně: ročně přispívá na činnost jed-
notky zhruba 700 000 Kč a dlouhodobě 
zajišťuje, aby její vybavení bylo na úrov-
ni, která je někdy vyšší než u profesio-
nálů (HZS). Navíc zrovna na konci srpna 
proběhla výměna staré Tatry za novou 
Scanii, přičemž město poskytlo výraz-
ný doplatek, aby vybavení bylo kvalitní 
a aktuální. Současně s tím jsou nema-
lé finanční prostředky v rozpočtu měs-
ta připraveny na dovybavení nové Scanie 
hasičskou technikou.

Čekají nás tedy další jednání a ne-
zbývá než doufat, že povedou ke sho-
dě města a SDH na řešení, které bude 
znamenat setrvání záchranné služby ve 
městě, a tedy vybudování jejího zázemí 
v jasném časovém horizontu, zajištění 
prostor pro jednotku dobrovolných ha-
sičů i efektivní a ekonomické vynaložení 
financí a sil. ❚

JAROSLAV DRDA, ZUZANA ŠRŮMOVÁ, 
TOMÁŠ NOVOTNÝ

JSEM SLOVENKA, ŽIJÍCÍ V ROZTOKÁCH, A POMÁHÁM MÝM
KLIENTŮM DOSÁHNOUT JEJICH CÍL. UČÍM JE TO, ŽE MNOU

SESTAVENÝ STRAVOVACÍ PLÁN NA MÍRU NENÍ ŽÁDNÁ DIETA,
ALE JEN ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL.

CHCETE DOSÁHNOUT VAŠÍ
VYSNĚNÉ POSTAVY?

imfit.skwww.imfit.sk

IMfit

VÍCE INFORMACÍ VČETNĚ RECENZÍ OD MÝCH VÍCE NEŽ 4000
KLIENTŮ NALEZNETE NA MÝCH SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH NEBO

WEBOVÉ STRÁNCE.

 PŘI OBJEDNÁVCE ZADEJTE KÓD "ROZTOKY30" DO POZNÁMKY.
DO 30.9.2023 PLATÍ 30% SLEVA.

info@imfit.sk

INZERCE

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
(SDH)

Spolek, jehož činnost zahrnuje 
práci s mládeží, působení na kulturních 

a společenských akcích a podporu 
hasičských aktivit obecně. Spolek je 
vlastníkem pozemku na Solníkách 
a stavitelem polyfunkčního domu.

JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ (JSDH)

Jednotku tvoří hasičská auta a další 
vybavení, které je majetkem města, je-
hož je jednotka součástí. O techniku se 
starají a na výjezdy jezdí dobrovolníci ze 
SDH. Jednotka se personálně do velké 

míry kryje se spolkem (SDH), ale po 
formální stránce s ním nemá nic 

společného, je společnou aktivitou 
města a dobrovolníků.

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ 
SLUŽBA

Momentálně sídlí u čerpací stanice na 
Žalově, ale vnitřní pronajaté prostory 

i nekryté stání jsou nevyhovující. Pokud 
se situace v dohledné, jasně definova-

né době nezlepší, zcela reálně hrozí, že 
by z Roztok odešla do některé z okolních 
obcí, což rozhodně jako město nechce-
me dopustit. Záchranka má se sborem 
dobrovolných hasičů uzavřenu smlouvu 

o smlouvě budoucí, že bude využívat 
cca třetinu stavěného objektu, která 

bude oddělená.

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
(HZS)

V tomto příběhu se prakticky 
nevyskytuje. Ale státní profesionální

hasiči jsou v Roztokách také, sídlí v ha-
sičské zbrojnici u fotbalového hřiště 

(nad „Myší dírou”) a aktuálně chystají 
zvětšení a povýšení typu stanice. Budova 
původně sloužila dobrovolným hasičům, 
poté byla nějakou dobu sdílená, ale le-
gislativně už sdílení není možné, proto 

staví SDH polyfunkční dům.
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O prázdninách probíhala na úpravně pitné vody Želivka v Hulicích odstávka terciálního 
stupně čištění. Na roztockém Facebooku se kolem toho strhla poměrně mela. O co tedy 
vlastně šlo a jaký že to mělo vliv na pitnou vodu v našich městských rourách?

PITNÁ VODA

R oztoky jsou napojené na praž-
ský vodárenský systém od po-
loviny 80. let. Před tím byly 
zásobeny z vlastních studen 

u Vltavy, jejichž kontaminace byla právě 
počátkem 80. let už příliš vysoká.
Voda pochází z vodní nádrže Švihov na 
řece Želivka. Odebraná voda je upravo-
vána v úpravně Želivka situované pod 
hrází nádrže. Voda pro Prahu a okolí je 
vedena štolovým přivaděčem do hlav-
ních vodojemů v Jesenici. Tento přiva-
děč je ražený, v celé své délce ve spádu, 
takže voda je do Jesenice dopravována 
gravitačně. Je to mimochodem světový 
unikát. Průtočný profil je 2640 mm, ma-
ximální průtok 6700 l/s. Reálný objem 
dodávané vody je ovšem omezen aktuál-
ním výkonem úpravny Želivka.

Z Jesenických vodojemů voda teče 
hlavními pražskými vodovodními řady, 
naším směrem přes vodojem Strážov-
ská (v Radotíně) a vodojem Suchdol. 
Z něj pak vede vodovodní přivaděč přes 
Tiché údolí DN 400 mm a 350 mm do 
„našeho“ vodojemu na Žalově. Tento při-
vaděč kromě toho dodává vodu i do Úně-
tic, Úholiček, Velkých Přílep a Statenic.

ÚPRAVNA ŽELIVKA
Je umístěná pod přehradou Švihov, její 
maximální kapacita je 7000 l/s. Aktu-
ální výkon je ale menší, cca poloviční. 

Průměrné výsledky rozborů jsou uveřej-
něné provozovatelem pražské vodáren-
ské sítě společností PVK, a.s. na strán-
kách www.pvk.cz. Stanovisko našeho 
provozovatele ke kvalitě vody společ-
ně s uvedenými rozbory jsou uveřejněné 
na webových stránkách města, do Od-
razu by se nevešly. Nicméně, informace 
uváděné v tisku zřejmě přiměly někte-
ré obyvatele více si všímat kvality vody 
vytékající jim z kohoutku, a tím pádem 
se během léta začaly množit stížnosti 
na její špatnou kvalitu. Zejména pak na 
roztockém Facebooku.

Pojďme si tedy shrnout, čím může být 
kvalita vody na konci vašeho kohoutku 
ovlivněna. Tak jistě je to kvalita zdroje 
a úpravny vody, stav přívodního potrubí, 
stáří a čistota vodojemu, stav distribuč-
ní sítě (tedy vodovodů v ulici) a v nepo-
slední řadě též stav vodovodní přípojky 
a domovního rozvodu. Na vodu (zejmé-
na na její chuť, tedy odborně řečeno 
senzorické vlastnosti) může mít kromě 
stavu potrubí vliv i použitý materiál po-
trubí (veřejných řadů, domovních roz-
vodů). Jak jsem již uváděl výše, zdroj, 
úpravna i hlavní zásobovací řady kvalitu 
vody zásadně neovlivňují. Vodojem (ten 
náš je na Žalově) máme poměrně nový 
a pravidelně čištěný.

Problém tedy bude v distribuční síti 
a v domovních rozvodech. Tomu nahrá-

V současné době pokrývá spotřebu Pra-
hy a části Středočeského kraje. Od roku 
2022 (od roku 2021 ve zkušebním pro-
vozu) je úpravna vybavena třetím (ter-
ciálním) stupněm čištění – filtrací přes 
GAU – sorbcí na granulovaném aktiv-
ním uhlí a ozonizací. Cílem této úpra-
vy je odstranit z pitné vody zbytky mikro-
polutantů, jako jsou pesticidy, farmaka 
a další látky podobného charakteru. 
Je třeba zdůraznit, že do předloňského 
roku žádný terciální stupeň neexistoval 
a nikdo to neřešil.
V letošním roce probíhá krátká servis-
ní odstávka tohoto stupně (od 10. 7. 2023 
do 30. 11. 2023), tedy metoda čištění se 
vrátila (na chvíli) do roku 2020.

ZHORŠENÁ KVALITA VODY
Odstávka části technologie na úprav-
ně Želivka může v některých místech 
způsobit drobné zhoršení kvality vody 
v senzorických vlastnostech, tedy v chu-
ti a vůni. Určitě to ale nemá vliv na zdra-
votní nezávadnost vody (z pohledu 
vyhlášky č. 252/2004 Sb.) – to bylo po-
tvrzeno mimořádnými rozbory provede-
nými naším provozovatelem, společnos-
tí Severočeské vodovody a kanalizace, 
a.s., na pěti vytipovaných místech v Roz-
tokách i odběry prováděnými denně na 
ÚV Želivka a též pravidelně na mnoha 
místech v pražské vodohospodářské síti. 

Úpravna vody Želivka, foto: www.vodni-dum.cz

http://www.pvk.cz
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bo poslední víkend prázdnin, kdy je tře-
ba uvést děti po prázdninách do stavu 
akceptovatelného pro školní docházku 
(samozřejmě všechny naráz).

Také ve slepých ramenech vodovod-
ních řadů bývá voda horší kvality, po-
kud zde nezajistíme dostatečný průtok. 
Opět se to projeví po návratu z delší 
dovolené, kdy voda v řadu déle stála. 
Zde pomůže odtočení vody. Ve 30metro-
vém řadu o průměru 90 mm je cca 
200 l vody. Tento objem odtočíme do-
movním kohoutkem cca za 15 až 20 mi-
nut. Ideální je tedy po návratu z dovo-
lené, jsme-li napojeni na koncový řad, 
nejprve například zalít zahradu nebo 
napustit sud. Provozovatel u takových 
slepých ramen provádí pravidelně pro-
plach otevřením koncového hydrantu.

CO DĚLAT, KDYŽ MÁM 
ŠPATNOU VODU
Pokud mi z kohoutku teče žlutá nebo ji-
nak viditelně znečištěná voda nevábné 
chuti a vůně, nejprve je nutné se pře-

vá i fakt, že v některých místech Roz-
tok je voda v pořádku, na rozdíl od ně-
kterých jiných. Velká část stížností je 
z oblasti kolem Tyršova náměstí, kam 
je voda z žalovského vodojemu dopra-
vována hlavním distribučním řadem 
DN 400, který již něco pamatuje. Na-
opak v nových lokalitách (Solníky, horní 
část Žalova) jsou řady nové. Částečným 
řešením špatné kvality vody v některých 
místech Roztok by byla výměna nejhor-
ších potrubí za nové. To se průběžně 
děje v rámci postupné obnovy vodovod-
ních řadů, jen to nelze naráz.

Ve starých řadech jsou působením 
věků na vnitřní straně trubek usazeniny 
a nárůsty (inkrustace). V případě změny 
(zvýšení) průtoků se část těchto inkrus-
tů utrhne a způsobí zákal ve vodě. Jed-
ná se o různé vápenné a železité oxidy, 
zdraví neškodné. Jen nepěkně vypada-
jí a též nedobře chutnají. Děje se to ze-
jména při změně průtoku v potrubí, tře-
ba v suchém létě, když se začne hodně 
zalévat a napouštějí se bazény, ane-

Od prvního říjnového dne roku 2023 budou mít roztocké Technické služby nového šéfa. 
Josefa Sládka, který požádal vedení města o uvolnění z ředitelské pozice krátce před svými 
74. narozeninami, vystřídá jeho dosavadní zástupce Jakub Vagrčka.

JOSEF SLÁDEK KONČÍ, JAKUB VAGRČKA NASTUPUJE

O d prvního říjnového dne roku 
2023 budou mít roztocké Tech-
nické služby nového šéfa. Jo-
sefa Sládka, který požádal ve-

dení města o uvolnění z ředitelské pozice 
krátce před svými 74. narozeninami, vystřídá 
jeho dosavadní zástupce Jakub Vagrčka.

Změna to bude velká. Nemalá část Roz-
točáků a Žalováků nepoznala v čele TS ni-
koho jiného než právě pana Sládka. Město 
se za dvaadvacet let, kdy vedl nejviditelnější 
složku naší městské správy, proměnilo. Vě-
řím, že k lepšímu – a to právě i zásluhou Jo-
sefa Sládka.

S Roztokami je spojena významná část 
jeho profesního života. Mezi lety 1978 a 1991 
pracoval pan Sládek v Oblastním podni-
ku služeb, lidově zvaném Komunál. Byl to 
předchůdce dnešních TS, do kterých J. Slá-
dek v plynule přešel v roce 1991. O deset let 
později ho tehdejší starosta Martin Štifter 
jmenoval do čela TS.

Starostové přicházeli a odcházeli, mnoho-
krát se proměnilo městské zastupitelstvo, 
ale pracovitý, spořivý, spolehlivý a paličatý 
ředitel městských služeb setrval na své po-
zici. Nikdy neváhal fyzicky pracovat se svý-
mi podřízenými, nebylo mu zatěžko sednout 
do náklaďáku či vzít jakoukoliv práci takří-

ky našich neziskovek, spolupracovat s RE-
-USE buňkou, dostávat část našich stále 
ještě bídných komunikací lepením teplou 
balenou směsí z nejhoršího, provozovat 
sběrný dvůr… Tabulkové platy v TS nejsou 
žádná rozkoš, výsledek je za ně ale solidní.

Panu Sládkovi patří velký dík celého ve-
dení obce. Věřím, že slova díků by přidala 
i významná část spoluobčanů.

Rada města jmenovala v srpnu 2023 na 
základě doporučení výběrové komise no-
vým šéfem TS dosavadního zástupce ředi-
tele služeb Jakuba Vagrčku (1987).

Jakub Vagrčka, původní profesí sportov-
ní trenér, pracoval v TS od roku 2020 jako 
zástupce ředitele. Angažoval se v míst-
ním fotbalovém klubu. S chodem TS je 
dobře obeznámen. Výběrovou komisi, re-
spektive radu města, přesvědčil vhledem 
do činnosti TS, plánem na dílčí potřebnou 
modernizaci provozu i zázemí TS a realis-
tickými plány provozu.

Jakub Vagrčka se ujme své pozice 
1. října, Josef Sládek v TS zůstává za-
městnán.

Přeji jménem vedení města oběma pá-
nům mnoho zdaru, trpělivosti a zdraví při 
práci pro Roztoky a Žalov. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ,  MÍSTOSTAROSTA

kajíc „do teplých“. Práce o víkendu? Žád-
ná výjimka. Neznal dovolenou, své práci byl 
plně oddán. Z vlastní zkušenosti komunál-
ního politika mohou napsat, že na Sládko-
vy Technické služby se dalo vždy solidně 
spolehnout. Nemohly být vždy a všude, ne-
mohly věru uklízet sníh dřív, než dopadne 
na zem (jak by si mnoho občanů přálo, čas-
to z tepla od počítačů a mobilů), ano, občas 
hoši posekali i květinky tam, kde si je obča-
né pěstovali v zeleném pásu před domem.

Město máme ale solidně čisté, nepočet-
ný tým pánů z TS zvládá vyvážet popelni-
ce všeho druhu, rovnat vyvrácené značky, 
sekat trávu, připravovat stánky pro podni-

svědčit, že za to nemohou mé vlastní 
rozvody (zejména ve starších bytových 
domech) – tedy ideálně vyzkoušet kva-
litu vody z vypouštěcího kohoutu za vo-
doměrem. Pokud i zde je problém stej-
ný, obrátit se na havarijní linku SČVK 
601 267 267/840 111 111. Provozovatel 
by měl provést propláchnutí řadů, voda 
by se měla vyčistit. Pokud se to nepo-
daří, situace se nezlepší nebo se pra-
videlně opakuje, je potřeba se obrátit 
na městský úřad nebo na samosprá-
vu, ideálně emailem (voda@roztoky.cz). 
Klidně i s fotografií ilustrující špatnou 
barvu vody. Takové situace budeme ře-
šit. Bude to pro nás i vodítko na vytipo-
vání nejhorších míst a pomůže to pří-
padnému zlepšení do budoucna. ❚

ING. MICHAL HADRABA
RADNÍ PRO VODOHOSPODÁŘSKOU 

INFRASTRUKTURU
AUTORIZOVANÝ TECHNIK PRO STAVBY 

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Josef Sládek
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SLEVA 15 % z celkové 
ceny žaluzií.

Po předložení 
tohoto inzerátu

ŽALUZIE 
• SÍTĚ PROTI HMYZU
• RO L ET Y
•  R E N OVAC E 

D Ř EV Ě NÝC H O K E N
• S E Ř Í Z E N Í  O K E N
• V ÝRO BA -  P RO D E J
• M O NTÁ Ž -  O P R AV Y

CHCETE ZNÁT PŘESNOU CENU?

Zašlete rozměry e-mailem nebo SMSkou, 
tentýž den obdržíte cenovou nabídku.

777 208 491 • info@har.cz
www.har.cz

inz HAR_A6 vyska_2023.indd   1 11.01.23   18:17

INZERCE

V minulém roce se, po zdražení „žumpovného“, zvýšil tlak na město, aby dokončilo kanalizace 
v dosud neodkanalizovaných lokalitách. Na veřejném jednání, které jsme měli na úřadě 
s majiteli žump, jsme přislíbili v tomto směru zintenzivnit úsilí. A to přineslo své ovoce.

ROZTOCKÁ KANALIZACE

N a příští rok je plánována vý-
stavba nové kanalizace 
v ulicích Bělina a Riegrova. 
Již máme vybraného do-

davatele – s cenou přibližně 8 mil. Kč 
bez DPH. Realizace započne na začát-
ku roku 2024, dokončeno bude do půl 
roku. Zatím je financování plánováno 
z rozpočtu města, ale náš úřad inten-
zivně pracuje na získání dotace. Jedná 
se o poměrně složité území, tím pádem 
i kanalizační systém je složitý (a bohu-
žel drahý). Celá lokalita se nalézá na 
druhé straně Únětického potoka, než je 
městská čistírna, proto není možné do-
vést splaškové vody do čistírny gravi-
tačně. Na konci kanalizace proto bude 
čerpací stanice, z níž bude voda na čis-
tírnu přečerpávána. Ulice Bělina je ješ-
tě k tomu v protispádu, takže nemo-
vitosti v této ulici budou mít tlakovou 

kanalizaci s domovními čerpacími sta-
nicemi.

Další velkou neodkanalizovanou lo-
kalitou jsou Potoky. Na projekt kanali-
zace v této ulici máme přislíbenu dotaci 
od Středočeského kraje. Nyní vybíráme 
projektanta, předpokládáme, že pro-
jekt včetně stavebního povolení bychom 
mohli mít hotový cca do roka. Násled-
ně budeme hledat zdroje na financová-
ní realizace. Ani zde není situace sta-
vebně jednoduchá – kromě toho, že je 
ulice úzká (občas podemílaná rozzuře-
ným Žalovským potokem) a uložení ka-
nalizace si v mnoha místech vyžádá 
přeložku plynovodu, bude nutné v rám-
ci stavby zajistit náhradní příjezd k ne-
movitostem, neboť ulice je (nyní) slepá. 
Součástí projektu by mělo být i přelože-
ní čerpací stanice do dolní části Potok 
a zvýšení její kapacity. Pokud se akci 

podaří zrealizovat, bude to mít mimo 
jiné i blahodárný vliv na čistotu Žalov-
ského potoka. Ten jej nyní, nalijme si 
čistého vína, znečišťován prosakující-
mi žumpami a přepadem stávající čer-
pací stanice.

Na kanalizacích v ulici Za Cihelnou 
a Pod Vodojemem v současné době pro-
bíhají projekční práce. Ke stavebnímu 
povolení bude nutné ještě zajistit pře-
vody soukromých pozemků pod ulicí na 
město. To se týká zejména ulice Pod Vo-
dojemem.

V současné době hledáme rozumné 
řešení, jak odkanalizovat ulici U Zastáv-
ky, nezapomněli jsme na ni, ovšem je 
třeba popravdě říci, že na ni dojde řada 
až po realizaci výše uvedených kanali-
zací. Nelze vše zbudovat naráz. ❚

ING. MICHAL HADRABA
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Z deníku Městské policie Roztoky za období od 15. 7. 2023 do 31. 8. 2023

● Dne 15. 7. 23 oznámena 
potyčka osob v ulici Na Vy-
hlídce – hlídka na místo, zjiš-
těny okolnosti, osoby vyzvá-
ny, aby v jejich jednání už 
nepokračovaly a z místa ode-
šly, věc kvalifikována a šetře-
na jako podezření z přestup-
ku proti občanskému soužití;
● dne 17. 7. 23 oznámen ná-
lez mrtvé lišky v potoce v uli-
ci Potoky – hlídka na místo, 
hlídkou vytažena z vodního 
toku, nález oznámen členu 
mysliveckého sdružení, který 
se následně dostavil na mís-
to a uhynulou lišku si pře-
vzal k dalšímu opatření při li-
kvidaci;
● dne 21. 7. 23 oznámena žá-
dost PČR Libčice o prověře-
ní osoby na zastávce Tyršo-
vo náměstí, která odpovídala 
popisu pohřešované oso-
by – hlídka na místo, kontro-
lována osoba ve značně pod-
napilém stavu, která byla 
předána PČR Libčice k další-
mu opatření;
● dne 23. 7. 23 oznáme-
na krádež zboží v prodejně 
Rossmann – hlídka na místo, 
zjištěny okolnosti, podezře-
lá osoba byla v následujících 
dnech zajištěna, věc vyřeše-
na uložením blokové pokuty 
v příkazním řízení na místě;
● dne 24. 7. 23 oznámeno 
vloupání do kontejneru na 
oděvy v ulici Obránců míru – 
zjištěny okolnosti a prove-
deno šetření, v následujících 
dnech ve spolupráci s PČR 
zjištěna totožnost podezře-
lých osob;
● dne 25. 7. 23 oznáme-
na krádež zboží v prodejně 
Tesco – hlídka na místo, zjiš-
těny okolnosti, věc podezře-
ní z přestupku proti majetku 

vyřešena uložením bloko-
vé pokuty v příkazním řízení 
na místě;
● dne 26. 7. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti kontrolován 
opuštěný objekt v ulici Na Vy-
hlídce, zjištěn výskyt tří cizích 
osob, zjištěna jejich totožnost 
a z důvodu podezření ze spá-
chání tr. činu byla na místo 
přivolána PČR Libčice, která 
si na místě věc i s podezřelý-
mi osobami převzala k jejich 
zadokumentování;
● dne 26. 7. 23 oznámena žá-
dost PČR Libčice o součin-
nost při prověření oznámení, 
že v ulici Nádražní před se-
maforem stojí vozidlo, které 
má řídit osoba v podnapilém 
stavu, podezřelé vozidlo bylo 
zastaveno v místě u křižo-
vatky ulic Lidická a Přemys-
lovská, provedena orientační 
dechová zkouška s pozitiv-
ním výsledkem, agresivní ři-
dič začal urážet hlídku PČR 
Libčice i MP Roztoky, poté 
se pokusil jednoho ze členů 
hlídky PČR Libčice napad-
nout, a tak bylo použito do-
nucovacích prostředků, oso-
ba převezena do FN Bulovka 
k lékařskému vyšetření;
● dne 31. 7. 23 oznáme-
no poškození vozidel v uli-
ci U Háje, provedeno šetření, 
věc předána PČR pro pode-
zření ze spáchání TČ poško-
zování cizí věci;
● dne 1. 8. 23 oznámeno po-
škození vozidla v ulici Janta-
rová, provedeno šetření, věc 
předána PČR pro podezření 
ze spáchání TČ poškozová-
ní cizí věci;
● dne 2. 8. 23 oznámen ná-
lez koloběžky v ulici Kroupka, 
zveřejněno na stránkách MP 
Roztoky a FB – skupina Roz-

toky, v následujících dnech 
zjištěna majitelka, které byla 
koloběžka předána, majitel-
ka by touto cestou chtěla po-
děkovat poctivému nálezci;
● dne 2. 8. 23 oznámena po-
tyčka v prostoru nádraží Roz-
toky – hlídka na místo, zjiště-
ny okolnosti, osoby vyzvány, 
aby v jejich jednání už nepo-
kračovaly a z místa odešly;
● dne 5. 8. 23 oznámeno ru-
šení nočního klidu v ulici Če-
chova – hlídka na místo, upo-
zorněna odpovědná osoba, 
věc vyřešena domluvou;
● dne 6. 8. 23 oznámeno po-
sprejování fasády domu v uli-
ci Třebízského – hlídka na 
místo, předáno PČR Libčice 
jako podezření z tr. činu po-
škozování cizí věci;
● dne 12. 8. 23 oznámeno 
poškození skleněné výpl-
ně zastávky Tyršovo náměs-
tí – hlídka na místo, prove-
deno šetření, věc předána 
PČR Libčice;

● dne 12. 8. 23 oznámeno ru-
šení nočního klidu v bytovém 
komplexu Na Ostrohu upo-
zorněna odpovědná osoba, 
věc vyřešena domluvou;
● dne 18. 8. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti kontrolová-
na osoba spící na zemi ved-
le vchodu na pozemek školky 
v ulici Lidická, věc vyřešena 
domluvou;
● dne 24. 7. 23 oznáme-
no vloupání do zahradního 
domku v ulici Nad Vinicemi – 
hlídka na místo, provedeno 
šetření a zjištěny okolnosti;
● dne 25. 8. 23 oznámena 
potyčka u fontány na Tyršo-
vě náměstí – hlídka na mís-
to, zjištěny okolnosti, věc vy-
řešena domluvou;
● dne 31. 8. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti kontrolována 
osoba spící na lavičce vedle 
fontány na Tyršově náměstí, 
věc vyřešena domluvou.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry osvědčení o registraci vozidel, klíče,  

peněženky a další nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 
na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých ozná-

mení můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání 
trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvod-
ního oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřeného kon-
taktního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachází v ob-

jektu MP Roztoky, 
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

 
 
 

Řádková inzerce
◗ Hodinový manžel. Tel. 723 424 701
◗ Hledáme na pozici stavbyvedoucí-
ho – zkušeného pracovníka s řidičským 
oprávněním skupiny B. Naše firma se 

zabývá výkopovými pracemi, nejedná se o nic 
složitého. Nabízíme dobré platební podmín-
ky a kreativní práci. Požadujeme zkušenos-
ti se stavbou, flexibilitu a především spoleh-
livost. Více info na: 704 100 100
◗ Odvoz starého nábytku na skládku! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. 

Sami si naložíme a odvezeme ne- 
potřebné věci za rozumnou cenu. 
Tel.: 773 484 056 
◗ Koupím pole, louky ve středních 
Čechách, nabízím min. 100 Kč/m2. 
Tel.: 603 442 474

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz


14

TÉMA MĚSÍCE

Začátek vyučování od 8:30. Vznik rodičovského parlamentu. Diferencované třídy na druhém stupni. 
Nebo snaha získat status fakultní školy. Své plány, jak modernizovat ZŠZB, popisuje v rozhovoru 
roztocký radní pro školství Jaromír Beran, který jinak pracuje jako zástupce vrchního ředitele pro 
řízení sekce vzdělávání a mládeže na ministerstvu školství.

TVOŘÍME MODERNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLU

C o jste se po volbách 
v září 2022 stal radním pro 
oblast vzdělávání, sledu-
jeme řadu změn. Co jste to 

rozjel a co je cílem?
Já se školství profesně věnuju asi osm 
let. Podílel jsem se na Strategii vzděláva-
cí politiky do roku 2030 a také na zavádě-
ní řady systémových změn. A chtěl jsem 
to, o čem se bavíme systémově na mini-
sterstvu, podpořit i na místní úrovni. Čes-
ké školství je totiž světově unikátní tím, jak 
je decentralizované a extrémní množství 
kompetencí drží ředitelé a zřizovatelé, tedy 
obce a kraje.

Prostě jste si chtěl to, co vymýšlíte na 
ministerstvu, vyzkoušet v praxi?
Vlastně ano. Když se bavíme o systémo-
vé změně z úrovně státu, tak vždycky to 
má jen omezený rozsah a dopad. Pod-
statné kroky pro změnu se dají dělat na 

místní úrovni. A paradoxně se dají dělat 
rychleji a často i efektivněji než na celo-
státní úrovni. Takže pro mě to byla mo-
tivace propojení své profesní kariéry 
s možností podpořit místo, kde žiju.

A jaké to je zrovna v Roztokách, kde je 
velká poptávka po kvalitním školství?
Myslím, že Roztoky jsou unikátní v tom, 
že vzdělání tady dlouhodobě hraje pod-
statnou roli a není to jako v jiných obcích, 
kdy to je až šestatřicáté téma v komunál-
ní politice. V posledních letech Roztoky 
řešily to základní – aby byl dostatek kapa-
cit. To se v zásadě v roce 2021 otevřením 
Cihelny podařilo dokončit. Máme zajiště-
nou základní povinnost obce – mít dosta-
tek míst v základních školách. To beru za 
největší plus předcházejícího období.

Platí to i o mateřských školkách, kde 
byl roky chronický nedostatek míst?

V Roztokách už minimálně tři roky nejsou 
problémy s nedostatečnou kapacitou ma-
teřinek, jak tomu bylo v minulosti. Zatímco 
v mnoha vedlejších obcích problémy přetr-
vávají, to se klidně zeptejte. U nás se dnes 
všechny tříleté děti dostanou, a dokonce 
i velká část dvouletých, záleží na populač-
ním ročníku.

Jaké kroky chystáte, pokud jde  
o zvyšování kvality?
Klíčovou věc děláme už roky. Abychom byli 
platově konkurenceschopní s Prahou, mu-
síme do škol dávat víc peněz, než na ně do-
stáváme od státu. Důvod je jednoduchý: 
prostě dostat sem kvalitní lidi. Třeba jen na 
odměny pro učitele jde celkem 2,5 milio-
nu korun ročně. Stejně jako u pedagogů to 
děláme u kuchařek i školníků, také jim při-
plácíme. Je to unikátní politické rozhodnu-
tí a podle mě je to tak správně. Je to dané 
specifickým prostředím, ve kterém se Roz-
toky pohybují a místem, kde leží. Je tady 
jiná platová a cenová hladina než 60 kilo-
metrů odsud severně.

Nově využíváte benchmarking, srovná-
ní a učení se od nejlepších. Navštěvuje-
te úspěšné školy, abyste okoukali, jak to 
tam dělají?
Nemá to být o tom, že každá obec nebo ka-
ždý ředitel vymýšlí kolo. Know-how se zís-
ká jednoduše tak, že se zajedete podívat 
tam, kde to funguje a odvezete si nápady. 
S vedením základní i mateřských škol jsme 
navštívili – a budeme v tom pokračovat – 
školy, které jsou progresivní a patří k čes-
ké špičce ve vzdělání. Třeba Dolní Břežany. 
A zároveň jsem vybral školu, která je po-
dobně velká a řeší obdobné problémy, kte-
ré máme my – Kunratice.

Jaké konkrétní zkušenosti jste si přivezli 
a chcete přenést?
Třeba to, že je vyhrazený přesný čas, jed-
no odpoledne v týdnu, na společnou prá-
ci pedagogů. Předávají si postřehy, a ne že 
se každý sám někde zavře a opravuje seši-
ty. Další věc – ředitelské volno nebude nově 
využíváno automaticky tak, že když mají 
volno děti, musejí mít volno i pedagogové. 
Nově se v den ředitelského volna pedago-
gové společně mohou potkávat a třeba se 
vzdělávat nebo pracovat na zlepšení školy.

Jaromír Beran
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DÍKY TOMU, ŽE MÁME 
 BILINGVNÍ TŘÍDU, SPOUSTA 

RODIČŮ DALA DĚTI DO ROZTOK, 
NE NA SOUKROMÉ ŠKOLY  

DO PRAHY.

To vás asi učitelky a učitelé mají rádi, 
když po nich chcete více práce…
Nechci nic nařizovat, role zřizovatele je 
spíše podpůrná. Ono by to přes nějaké roz-
kazy a diktování, co mají dělat, ani nefun-
govalo. Podle mě je to spíš o nějaké pod-
poře směřování k moderní pedagogice. 
Těch cest jsou stovky. A je na škole, kte-
rou cestu si zvolí. Pro mě jako pro zřizova-
tele je důležité, že to jde s trendem moder-
ní pedagogiky. Ukazuji zkušenosti odjinud 
a chci, aby sama škola řekla, co jí přijde in-
spirativní a co sama přijme a zavede.

Prý zvažujete i posunutí zahájení  
výuky. Proč?
Ano, chci otevřít debatu o posunu začátku 
vyučování na půl devátou. Zkušenosti jak 
ze zahraničí, tak z tuzemského soukro-
mého školství ukazují nezpochybnitelnou 
prospěšnost takového kroku. Děti jsou od-
počatější a vzdělání je potom hodnotněj-
ší. Rádi bychom tohle téma letos otevřeli 
a případně ho pak zavedli od září 2024.

Tuším, že teď budete chrlit další nápady 
o moderním progresivním školství. Jen-
že velká část rodičů je konzervativní a ří-
kají takové to klasické „jo, za nás, to se 
učilo takhle…“
Diskuse s rodiči je klíčová. Mají právo vě-
dět, jak je jejich dítě vzděláváno a proč 
tomu tak je. Zároveň pedagogika se jako 
každý obor mění a vyvíjí. A to se má pro-
mítat do každodenní výuky. Od lékaře také 
nečekáte, že bude léčit stejně jako před 30 
lety, ale podle nejmodernějších poznatků. 
Z tohoto důvodu letos zakládáme „rodi-
čovský parlament“ – platformu pro komu-
nikaci školy, města rodičů.

Tradičním tématem takových debat je 
způsob hodnocení. Chtěl byste alterna-
tivní slovní hodnocení?
Známky jsou z mého pohledu totál-
ně frustrující, zvlášť v první až třetí tří-
dě. Proto třeba ministerstvo má ambi-
ci říct, že se až do třetí třídy neznámkuje. 
Je to tak ve většině evropských zemí. Jen-
že my od Marie Terezie známkujeme. Ale 
pozor, roztocká škola udělala krok a ve-
dle klasického vysvědčení dáváme na-
víc ještě písemné vyjádření učitele, kde 
se charakterizuje dítě a jeho pokrok. Buď 
se chcete radovat, že má vaše dítě v prv-
ní třídě samé jedničky, ale to vám nic ne-
řekne, to má většina, nebo se chcete ra-
ději dozvědět, že se vaše dítě zlepšilo ve 
čtení a že má dobrou slovní zásobu, ale je 
trochu bordelář a mělo by po sobě kont-
rolovat práci, než ji odevzdá. To jsou pře-
ce informace, které jsou podstatnější pro 
rozvoj dítěte.

Plánujete tedy zrušení známek až do 
třetí třídy?
Myslím, že to je tak velká změna, že je 
potřeba nějakého systémového kroku 
shora. Rozhodně bych to nechtěl dělat 
na sílu na úrovni jedné školy. Kdyby se 
k tomu škola rozhodla, tak budu šťast-
ný, protože vím, že to pomůže dětem. Ale 
vím také, že to velmi náročné pro peda-
gogy, udělat přechod z klasického hod-
nocení do nového. K tomu je potře-
ba nějaká systémová podpora, vzdělání 
a možnost vidět, jak to funguje jinde.

Občas slyším vzrušené debaty, jestli je 
lepší mít jednu velkou školu o třech bu-
dovách, nebo ji raději rozdělit na více 
škol rodinného typu. Jaký je váš názor?
Rozhodně jsem pro jednu velkou. Čes-
ký vzdělávací systém je typický tím, že 
máme extrémní množství malých škol 
a ta malost má v sobě mnoho nevý-
hod. Vyšla zpráva České školní inspek-

nativní Sedmihlásek a nově zde bude 
působit soukromá Little England Aca-
demy. Čím to je?
Myslím, že to je do značné míry přiro-
zená poptávka pro takhle velkou obec 
a takhle socioekonomicky úspěšný a bo-
hatý region. Máte tady tři různé přístu-
py ke vzdělávání, a to je dobře. Klasickou 
školu, jednu zaměřenou spíše na výkon 
a další nabízející spíše alternativní způ-
sob vzdělávání. V takové konkurenci se 
už musíte snažit.

Je fér, že v městské ZŠ financované 
z vybraných daní je bilingvní třída s vý-
ukou v angličtině – ovšem jen pro ty, 
kteří mají nebo jsou ochotni za to dát 
7,5 tisíce měsíčně?
Díky tomu, že máme bilingvní třídu, tak 
spousta rodičů přihlásila své děti tady 
na roztockou školu. Tedy ti, kteří by ji-
nak volili alternativu v Praze, pravděpo-
dobně nějakou soukromou školu. A to 
je v zásadě dobře. Já to považuji za in-
kluzi z druhé strany. Tyhle děti zůstávají 
v Roztokách, tak si vytvářejí vztah k mís-
tu, kde žijí, a to je to nejcennější, co jako 
město můžeme mít.

Cílem je, aby tady zůstávaly děti z  
„lepších rodin“, jak se nehezky říká?
Kdybychom to nedělali, tak ty děti ne-
jsou na naší veřejné škole a nejsou 
v Roztokách. To je moje odpověď. Je to 
celé dané tím, že Roztoky jsou bohaté 
město s nadprůměrně vzdělaným oby-
vateli a po kvalitním vzdělání je prostě 
vysoká poptávka. A je přece správně, že 
škola – a to i díky Vlaďce Drdové a před-
chozímu vedení – na to dokázala zarea-
govat. Ano, rodiče si musejí připlatit za 
odpolední část, za družinu. To je prav-
da. Ale ten efekt je prostě i pro ty ostatní 
děti. Učitelé z bilingvní třídy učí v tande-
mu nebo individuálně i ostatní děti.

Jednáte s pražskou pedagogickou fa-
kultou o tom, že by se ZŠZB stala fa-
kultní školou? Proč?
Studenti pedagogické fakulty by sem 
chodili na praxi a pro nás je to cesta, jak 
se zas dostat k nějakým inovovaným pří-
stupům, k modernímu vzdělávání, ke 
kontaktu s akademickým prostředím. Je 
to zkrátka další navýšení kvality. Už jsme 
tady měli na návštěvě děkana. Až začne 
akademický rok znovu přijede a bude-
me řešit další postup. Moc si přeju, aby 
to klaplo. To jsou dlouhodobé kroky, kte-
ré můžou vést k tomu, že budeme zase 
o krok před ostatními. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ

ce, která to popisuje v případě druhých 
stupňů. Říká, že větší školy na druhém 
stupni mají velký potenciál pro změ-
nu, pro diferenciaci výuky, pro volitel-
né předměty, pro směřování jednotli-
vých tříd. A vlastně profilaci dětí. A to je 
něco, co je zase naším cílem pro škol-
ní rok 2023/24.

Čili abyste zabránili odlivu na více-
letá gymnázia, chcete zlepšit dru-
hý stupeň?
Primárním cílem je zlepšit vzdělává-
ní samotných dětí, ale v podstatě ano. 
A těch cest existuje několik. Buď mů-
žete diferencovat třídy – uděláte spor-
tovní, matematickou, přírodovědnou, 
humanitní, jazykovou a podobně. To 
je jeden proud, který existuje třeba na 
základkách v Praze 6. A pak je dru-
hý proud, který pracuje s tím, že škola 
má takzvané disponibilní hodiny. Žáci 
v daném ročníku se spojují na někte-
ré předměty. Třeba můžete mít mate-
matiku dvě pro náročné, druhá skupina 
půjde třeba na angličtinu dvě nebo in-
formatiku dvě.

Máme tu docela rozmanité možnos-
ti vzdělávání. Klasickou školu, která 
dokonce nabízí bilingvní výuku, alter-
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Žalovská cihelna je pro starousedlíky pořád pojmem, i když od jejího zániku uplynulo už více 
než 60 let. Pamětníků už proto mezi námi není mnoho.

ŽALOVSKÉ POMPEJE

Z dálky viditelný komín byl od-
střelen a okolní stavby ur-
čené pro výrobu cihel byly 
strženy na počátku 60. let 

minulého století. Místo pak bylo pře-
kryto navážkou a betonovou deskou, 
na níž byly postaveny nevzhledné vel-
koobjemové haly sloužící jako sklad 
pneumatik Barum. V Barumu se tomu 
říkalo ještě dlouho poté, co i tento pro-
voz v devadesátých letech zanikl.

ŘIVNÁČ NENÍ VESUV, ALE…
V současné době, v návaznosti na stav-
bu nové školy, dochází z iniciativy měs-
ta k odstraňování starých ekologic-
kých zátěží a navážek, aby se pozemek 
uvolnil a připravil pro další veřejně 
prospěšnou výstavbu. Po bagrech, kte-
ré odstranily vrchní vrstvy, nastoupi-
li archeologové, protože z historických 
pramenů bylo možné očekávat zají-
mavé nálezy. Tato část Žalova, věrná 
svému pojmenování, byla prehistoric-
kým sídlištěm a raně středověkým po-
hřebištěm. Vedoucím archeologického 
týmu byl ustanoven Mgr. David Daně-

ček ze Středočeského muzea v Rozto-
kách. Skutečnost však překonala veš-
kerá očekávání.

VYPADÁ TO SKORO  
JAKO POMPEJE!
Ukázalo se, že pod novodobou navážkou 
se zachovalo prakticky celé srdce ža-
lovské cihelny, tzv. kruhová 24komorová 
pec typu Hoffmann z poč. 20. století (sa-
mozřejmě bez stropních kleneb). Zatím 
se podařilo odkrýt 16 komor, není vy-
loučeno, že byla pec časem zmenšena. 
Kromě jednoho kompletního vozíku pro 
převoz hlíny, nalezeného již před třemi 
lety a dnes již restaurovaného a vystave-
ného před školou, byly objeveny i kole-
je pro jejich transport a další pozůstatky 
vybavení cihelny. Výroba cihel zde probí-

hala zřejmě již v první polovině 19. sto-
letí, neb o těžbě cihlářské hlíny v Žalo-
vě nám zanechal zprávu už amatérský 
archeolog Páter Krolmus (1790–1861). 
Také existují doklady o tom, že se zde 
pálily střešní tašky, podobně jako v ne-
dalekých Letkách (tzv. letecké, prakticky 
nezničitelné).

ŽELEZNICE, HNACÍ SÍLA 
POKROKU
Zásadním ekonomickým impulzem  
pro velkovýrobu cihel, a to nejen v Ža-
lově, ale i v Roztokách (v Tichém údo-
lí čp. 17), v Sedlci (Hergetova cihelna) 
nebo v Libčicích nad Vltavou (Fische-
rova), byla výstavba železnice. Ta zcela 
zásadním způsobem zefektivnila dis-
tribuci hotových výrobků, ale také pří-
sun uhlí, coby topného média. Údolí 
Vltavy neleží na Šumavě, kde je dře-
va nadbytek, proto bylo uhlí pro rozvoj 
cihlářské výroby zcela zásadní.

Kvalitní cihlářská spraš se těžila 
v nedalekém zemníku, správně hliní-
ku, dnes již zavezeného skládkou odpa-

Žalovská cihelna na snímku z roku 1954

UKÁZALO SE, ŽE POD 
NOVODOBOU NAVÁŽKOU

SE ZACHOVALO PRAKTICKY 
CELÉ SRDCE ŽALOVSKÉ

CIHELNY
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du. Odtud se v těžkých důlních vozících 
převážela po kolejích do vlastní cihel-
ny. Výroba cihel byla zprvu ruční, když 
hlavní pracovní silou byly místní ženy 
a děti. Až počátkem 20. století byla za-
vedena moderní strojová výroba s ne-
přetržitým provozem(!), která byla po-
chopitelně mnohem produktivnější. 
Vytvarované těsto cihel se po prvotním 
vysušení vypalovalo pro různé využi-
tí. Od běžných, pro standardní staveb-
ní zdivo, až po ostře pálené „zvonivky“, 
tvrdé jako kámen.

ZÁHADA STARÉ CIHELNY
Odkrytí „žalovských Pompejí“ nasto-
lilo i jednu zajímavou otázku. Prak-
ticky všechno zdejší cihelné zdivo po-
strádá výrobní znaky žalovské cihelny, 
výrazné Ž na ploché straně cihly. Vět-
šina použitých cihel je bez označe-
ní nebo mají označení číselné, a to 
z boku. S odpovědí na tuto otázku mu-
sím poněkud spekulovat a připouš-
tím, že se mohu mýlit. Zdá se, že cih-
ly s reliéfem Ž mohou pocházet ještě 
ze staré ruční výroby, zatímco číselně 
označené jsou již produktem pozděj-
ší strojové výroby. Když před měsícem 
probíhala poněkud neplánovaná re-
konstrukce přízemí městského úřadu, 
po zásahu do zdiva vyhodili dělníci do 
kontejneru také několik cihel s výraz-
ným Ž. Jednu jsem si na památku od-
nesl domů. Je tedy možné, že na stav-
bu roztocké školy byly použity cihly ze 
Žalova. K tomu je třeba dodat časové 
souřadnice. Budova městského úřadu, 
dříve (do roku 1932) obecní škola, byla 
postavena v roce 1855, tedy zřejmě 
krátce po zprovoznění původní žalov-
ské (a ovšem možná i roztocké) cihel-
ny. Naopak strojová výroba zde zřejmě 
začala až po postavení na svou dobu 
velmi moderní kruhové, ovšem v ža-
lovském reálu oválné pece (patentova-
né v roce 1901), pravděpodobně až po 
první světové válce. Nelze ovšem vy-

být ještě o několik metrů hlouběji, než 
je úroveň cihelny.

Na straně druhé – zachování ales-
poň části tohoto areálu by bylo velkým 
obohacením našich znalostí o hmot-
né kultuře dob minulých a životě na-
šich předků – a ještě ke všemu v are-
álu školy!

Stálo by to i nějaké peníze, ale z hle-
diska celkových plánovaných inves-
tic v této lokalitě to jsou vlastně drobné. 
Nabízí se nám šance, která se nebude 
v případě destrukce cihelny již opakovat.

Dejme těmto žalovským Pompejím 
šanci! ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Archeolog David Daněček 
s obrázkem rekonstrukce cihelny

Číselně označené cihly v tělese cihelny

loučit, že pro tak velkou pec bylo nutné 
vyrábět polotovary oběma způsoby i po 
zavedení řezacího stroje.

CO S NEČEKANÝM DAREM?
Teď, když s úžasem stojíme nad pře-
kvapivým nálezem, ovšem také musíme 
odpovědět na vážnou otázku, jak s po-
zoruhodným dědictvím minulosti nalo-
žit. Ponechat odhalené zdivo volnému 
působení povětrnosti nelze. Myslím, že 
by nepřečkalo první zimu. Zakonzervo-
vání a ponechání celého areálu cihel-
ny by zas zřejmě značně zkomplikovalo 
možnosti budoucí výstavby – ať již škol-
ní budovy pro 2. stupeň ZŠ nebo domu 
pro seniory. Původně se totiž počítalo 
s tím, že založení těchto staveb by mělo 

Pohled na část pece žalovské cihelny, foto: Stanislav Boloňský
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Dne 1. 4. 2023 došlo v centru Žalova k velké události, a sice k první etapě úpravy žalovského náměstíčka.
ŽALOVSKÉ NÁMĚSTÍČKO

V še začalo vánočním stro-
mečkem, kdy si mnozí ža-
lovští povzdechli nad tím, 
že byl z náměstíčka přesu-

nut výše ke škole. Mnohé babičky a dě-
dečkové už tak daleko bohužel nedojdou 
a náměstíčko se jim během vánočních 
svátků zdálo být posmutnělé.

Nám také, a tak jsme se za Spolek 
Čarodějnic Roztok a Žalova, z. s. shodli 
na nápadu, že bychom zde vysadili stro-
meček nastálo, tak aby nám všem rostl 
před očima a už nám ho odsud nikdo ni-
kam nepřestěhoval.

Pozemek, kde se stromeček nachá-
zí, patří panu Müllerovi (majitel železář-
ství), kterého jsme požádali o povolení. 
Zrovna tak jsme oslovili sousedy z při-
lehlých domů, zda s umístěním stro-
mečku souhlasí. A co myslíte? Všichni 
souhlasili. Moc děkujeme!

Chtěli jsme mít podporu také ostat-
ních místních obyvatel, a tak se rozje-
la velká podpisová akce, která skončila 
neskutečnou solidaritou místních obča-
nů, kdy se nasbíralo přes 100 podpisů 
a vybralo více jak 16 000 Kč.

No, a tak jsme začali přemýšlet, že 
kromě stromečku by stálo za to celé 
místo ještě trošku více zvelebit. Spolek 
měl ze svých akcí ušetřené nějaké pe-
níze, a kam jinam je vracet než naše-
mu Žalovu, kde spolek pořádá všech-
ny akce…

Velmi vstřícně se zachoval také měst-
ský úřad, který nám doporučil typ stro-
mečku (jedná se o jedli Concolor) a také 
financoval a propojil nás s výbornou 
městskou architektkou. K neopomenutí 
jsou také technické služby, které dovezli 
a odvezli vždy to, co bylo zapotřebí.

PRVNÍ ETAPA
Pozvali jsme sousedy a dobrovolníky, 
kteří nás přišli podpořit jak prací, tak 
radou, či z řad starších, milou návště-
vou. Sešlo se nás bezmála 60, byla zde 
harmonika, pivo nám věnoval místí pi-
vovar Peron, sousedky napekly spoustu 
dobrot, my připravili ještě další občer-
stvení a vše mohlo začít. Krom zasaze-
ní stromečku jsme stihli také úpravu 
prvního dlouhého záhonu v ulici U Hřiš-
tě, který jsme osázeli růžemi, levandulí, 
šantou a šalvějí, aby nám krásně kvetl.

DRUHÁ ETAPA
Podpořeni velkou pochvalou jsme za-
čali hned plánovat druhou etapu úpra-

vy, která se uskutečnila 25. května 2023. 
Týkala se úpravy prostoru u zdi domu 
místního železářství. Tentokrát jsme si 
mysleli, že se bude jednat pouze o malý 
zásah, a tak jsme neplánovali žádné vel-
ké sousedské sezení. Jenže chyba lávky, 
když jsme se pustili do odkopávání trá-
vy a zeminy, zjistili jsme, že je tu obrov-
ská navážka, která nám dá asi pořádně 
zabrat. A také dala, ale nakonec se uká-
zalo, že to, že jsme to vzali z gruntu byla 
velká výhra.

Odkryli jsme totiž původní základy 
pravděpodobně záchodů z bývalé hos-
pody U Dědičů. Tyto základy daly celé 
ploše úplně jiný rozměr, najednou to 
není kopec ničeho, ale krásně členité 
místo. Přišlo opět spousta dobrovolní-
ků, s podporou technických služeb jsme 
navezli hlínu, rašelinu a kůru, zasadi-
li jsme azalky, rododendrony, kapra-
dí, hortensie a v neposlední řadě jívičku, 
která byla vysazena jako první, a to ru-
kou místní pamětnice paní Marušky Ko-
houtové, která je mimo jiné neskuteč-
nou a dlouholetou zahradnicí.

A CO NÁS JEŠTĚ ČEKÁ?
Čeká nás třetí etapa. Během ní vymě-
níme na náměstíčku stávající lavičky za 
nádhernou dubovou sestavu včetně sto-
lu, kterou nám poskytl MÚ, instalujeme 
nový rozcestník a malbu lunety od Mi-
koláše Aleše – Žalov. Určitě přijde ještě 
spousta dalších nápadů a my se na je-
jich realizaci už teď moc těšíme!

To nejkrásnější jsme si však necha-
li na závěr. Minulý rok během vánočních 
svátků jsme zavítali do nedalekých Sta-
tenic, kde měli u vánočního stromeč-
ku nádherný betlém. A bylo rozhodnuto, 
my ho u nás musíme mít také. Oslovili 
jsme místního řezbáře betlémů pana Ji-

řího Votrubu, zda by pro naše náměstíč-
ko betlém nezhotovil. On byl neskuteč-
ně nadšený, chtěl prý vždy betlém pro 
Žalov vyřezat, ale nebyla k tomu příleži-
tost. Touto dobou je již celý hotový, měli 
jsme tu čest ho vidět mezi prvními – 
rozhodně je na co se těšit, přijďte se 
o Vánocích podívat. Pane Votrubo, moc 
děkujeme za celý Žalov, jste neskuteč-
ný machr!

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom moc poděkovat všem, 
kteří se na zvelebení našeho náměstíč-
ka podílejí. Je moc krásné pozorovat, 
jak nám všem dělá tato práce radost, 
jak rádi se setkáváme se sousedy, jak je 
najednou vidět v lidech nadšení a elán 
bez toho, aby za to cokoliv očekávali. 
Naopak dávají a moc rádi. Jsme tu v Ža-
lově prostě bezva parta. A pro ty, kteří by 
chtěli také pomoci, nezbývá než sledo-
vat naše příspěvky na nástěnce u plaká-
tovací plochy či náš Facebook Žalovské 
náměstíčko, kam vždy přidáváme infor-
mace o aktuálním dění.

POZVÁNÍ NA 2. ROČNÍK 
ŽALOVSKÉHO POSVÍCENÍ
Na závěr bychom vám chtěli popřát 
krásné podzimní dny a zároveň bychom 
vás rádi pozvali na naši další akci, kte-
rou je druhý ročník obnoveného Ža-
lovského posvícení, letos v neděli dne 
15. 10. 2023. Pokud vyjde počasí, mohla 
by to být stejná paráda jako minulý rok. 
Veškeré informace o našich akcích na-
leznete na webových stránkách – 
www.carodejniceroztoky.cz ❚

ZA SPOLEK ČARODĚJNIC ROZTOK 
A ŽALOVA, Z. S. PETRA LAŠTOVKOVÁ, 

PŘEDSEDKYNĚ SPOLKU

http://www.carodejniceroztoky.cz
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INZERCE

60 000
spokojených  

klientů

25 let
zkušeností s prodejem 

nemovitostí

Na prodeji s námi  
vyděláte o 10–15 % více.

Provizi platí kupující.

Prodáváte nemovitost  
v Roztokách?

www.maxima.cz227 072 003 
Volejte na 

SPCCH pravidelné aktivity od září 2023

14.00–16.00 otevřen Klub seniorů, Havlíčkova 713 
Marcela Tříšková, tel.: 732 667 890
16.00 Měření tlaku, cukru v krvi, saturace kyslíku, 
Klub seniorů, Petra Zajícová, 
tel.: 736 766 445
 
PÁTEK:
15.00–18.00 Rukodělné dílny, Klub seniorů  
(1x do měsíce) Markéta Hrůzová, tel.: 723 800 922 
Vlaďka Drdová, tel.: 606 893 292
 
SOBOTA:
8.00–11.00 Klub paličkování, Klub seniorů
Pavla Sládečková, tel.: 731 150 785

PONDĚLÍ:
9.00–10.00 Tanec pro radost, taneční sál ZUŠ 
Lenka Švecová, tel.: 606 651 816
14.00–16.00 otevřen Klub seniorů, Havlíčkova 713
Marcela Tříšková, tel.: 732 667 890
14.00–15.00 Procházky po Roztokách s holemi Nordic 
Walking, sraz Klub seniorů, Blanka Humplová, tel.: 776 845 466

ÚTERÝ:
dopoledne Angličtina pro seniory (začátečníci, pokročilí), 
Klub seniorů, Adéla Kořínková, tel.: 721 722 024
13.30–15.00 Pétanque, hřiště u DPS, únětický pivovar – 
vnitřní tréninkové hřiště, Petr Fuksa, tel.: 602 261 925

STŘEDA:
dopoledne Cvičení kardiaků, taneční sál ZUŠ
Blanka Humplová, Naďa Vanková, Lenka Švecová,
info a přihlášky: Blanka Humplová, tel.: 776 845 466
16.00–16.45 Cvičení mozku a paměti, Klub seniorů
Petra Kyselová, tel.: 608 869 997

ČTVRTEK:
9.30–12.00 Klub pletení, háčkování, Klub seniorů
Andrea Pištěková, tel.: 605 252 328

Divadla: Zuzana Koudelková, tel.: 776 048 536
Zájezdy: Jaroslava Pařízková, tel.: 732 217 507

Prosíme zájemce o vybrané aktivity, aby se informovali u našich lektorek 
a lektora o přesných časech, termínech a podmínkách setkávání.

Přihlášky a členské známky můžete hradit v Klubu seniorů 
(Marcela Tříšková, tel.: 732 667 890).

ZA VÝBOR SPCCH ROZTOKY
VLADIMÍRA DRDOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ
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Vznik Církve československé (později s přízviskem husitské) je spojen s politickými změnami 
po první světové válce, kdy nově vzniklá Československá republika hledala nejen politickou, 
ale i duchovní a náboženskou identitu.

100 LET TRVÁNÍ CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 
HUSITSKÉ V ROZTOKÁCH

V lastenečtí katoličtí kně-
ží, toužící po obnově círk-
ve, utvořili Klub reformní-
ho duchovenstva českého 

v čele s ThDr. Karlem Farským, pro-
fesorem římskokatolického nábožen-
ství na reálce v Plzni, a Gustavem Adol-
fem Procházkou. Oba jmenovaní se, 
v uvedeném pořadí, později stali prv-
ními patriarchy Církve československé 
(dále CČS). Vyvrcholením jejich snaže-
ní v opozici vůči tehdejšímu církevní-
mu vedení byly o Vánocích 1919 slouže-
ny bohoslužby v češtině, pro něž liturgii 
velice rychle připravil ThDr. Karel Far-
ský a zhudebnil Josef František Pícha.

Zástupci Klubu reformního du-
chovenstva při jednání s Vatikánem 
o uskutečnění náboženské reformy 
neuspěli. Tato skutečnost vedla k za-
ložení Církve československé, k čemuž 
formálně došlo dne 8. ledna 1920.

Nové náboženské hnutí se rychle ší-
řilo zejména po českém venkově, ale 
i ve městech. Náboženské obce (dále 
NO) této církve vznikaly i na Slovensku 
a Podkarpatské Rusi. Vlna nadšení se 
nevyhnula ani našemu městu.

A tak se právě nyní přenáším z histo-
rického úvodu do konkrétního města, 
našeho města Roztoky u Prahy a naše-
ho sboru. Otevírám „Pamětní knihu“, 
tedy kroniku, založenou 1. 7. 1934, kte-
rá zpětně zaznamenává sled událos-
tí od roku 1920. Jsem ve velkém po-
hnutí, velmi mnoho uvedených jmen 
znám z vyprávění rodičů, řadu přísluš-
níků jejich rodin znám i osobně. Ke 
svému překvapení jsem v kronice ob-
jevila i jméno mého dědečka, který byl 
zvolen do přípravného výboru roztocké 
náboženské obce.

V této souvislosti je třeba jmenovat 
také Jaroslava Bartůňka, člena Klubu 
reformního duchovenstva a pozdějšího 
faráře naší NO. Díky jeho mimořádné-
mu osobnímu nasazení probudil mezi 
občany Roztok i Žalova velký zájem 
o členství v CČS. V dubnu 1920 pozval 
do Roztok ThDr. K. Farského, aby zdej-

ší občany informoval o založení nové 
církve a zároveň vysvětlil její směřo-
vání. Jeho přesvědčivá slova padla na 
úrodnou půdu. Mezi prvními členy, 
bratry a sestrami, jak se příslušní-
ci církve oslovovali a dodnes oslovu-
jí, byla rodina Vláškova, Herešova, Vla-
sákova. Tyto rodiny jmenuji za všechny 
nejmenované. A že jich bylo!

„Čechoslováci“ se snažili, aby se je-
jich první bohoslužby konaly co nej-
dříve. Stalo se tak v květnu 1920, a to 
na volném prostranství před katolic-
kým kostelem, kostel byl Čechoslová-
kům uzavřen. Přicházeli občané Roz-
tok, Žalova, Únětic, Sedlce, Klecánek 
a Klecan. Po několika bezúspěšných 
jednáních byla sice podepsána smlou-
va o spoluužívání kostela, nicméně 
členové CČS se do kostela nedostali.

sterstva školství a národní osvěty ze 
dne 25. června 1923, jímž bylo ozná-
meno, že dne 4. května 1923 č. 21210-
VI. podle čl. 4 zákona ze dne 20. květ-
na z r. 1874 schválilo zřízení NO CČS 
v Roztokách u Prahy.

A jak to bývá, ruku v ruce s dobrý-
mi zprávami přicházejí i zprávy hor-
ší. Další jednání o užívání katolické-
ho kostela opět nebylo úspěšné, a tak 
myšlenka na vlastní sbor byla čím 
dále naléhavější. Návrh na stavbu sbo-
ru s rozpočtem 450 000 Kč byl spojen 
s řadou obtíží. Ty mj. oddálily zaháje-
ní stavby a tím byl promeškán nárok 
na subvenci. Do roztocké NO přiby-
lo dalších 10 okolních obcí. Počet čle-
nů čítal 1722, během roku přistoupi-
lo 183 osob.

Kronika popisuje, že tehdy došlo 
k různým rozepřím mezi katolíky a Če-
choslováky, ale i mezi Čechoslováky 
a Sokolem, navíc i mezi Čechoslová-
ky samotnými. Nápory lidských sporů 
však církvi neublížily. Stálým problé-
mem, který novou církev provázel, byl 
nedostatek finančních prostředků. Fa-
rář Bartůněk a jeho obětavá žena vy-
učovali proto zdarma, divadelní ochot-
nický spolek „Vrchlický“ (Vrchlík, jak 
se mu zkráceně říkalo) v Roztokách 
a „Lidové divadlo“ v Žalově svými akti-
vitami rozhojnily církevní příjmy.

Na den 14. října 1934 byla vyhlášena 
slavnost „Slib věrnosti evangeliu Kristo-
vu a církvi“. Místní školní rada propůjči-
la této slavnosti učebnu. Slavnost však 
měla být v poslední chvíli znemožně-
na. Ve škole se vyskytly dva případy one-
mocnění spálou, a právě na den slav-
nosti byla nařízena dezinfekce školních 
prostorů. Rada školy však byla při řeše-
ní nastalé situace nápomocna. Požáda-
la Jednotu Sokol o propůjčení prosto-
ru, Sokol vstřícně zareagoval. Slavnosti 
se účastnilo 800 návštěvníků. Zákaz bo-
hoslužby ve škole tak nakonec církvi je-
nom prospěl.

Prosím, aby popisovaná nedorozu-
mění byla vnímána jako dokreslení 

NOVÉ NÁBOŽENSKÉ HNUTÍ  
SE RYCHLE ŠÍŘILO ZEJMÉNA  
PO ČESKÉM VENKOVĚ, ALE

I VE MĚSTECH. VČETNĚ ROZTOK.

O možnost vykonávat bohoslužby 
CČS byla požádána roztocká škola, ta 
žádosti vyhověla. Současně byla zahá-
jena výuka náboženství ve škole, kte-
ré se ujal farář Bartůněk (od 5. 7. 1920 
farář v Roztokách). Snahou členů CČS 
byla nezávislost na jiných církvích, ze-
jména vybudování vlastního svato-
stánku. K tomu však chyběly peníze. 
A tak NO vyhlásila tzv. náboženskou 
daň (minimálně 5 Kč za rodinu). Řada 
členů však stanovenou částku bohatě 
překročila.

Rok 1922 je v kronice popsán jako 
rok plný překážek. Byl mj. odvolán 
souhlas ke konání bohoslužeb ve škol-
ních učebnách. I nácvik dětských besí-
dek byl přeložen do bytu faráře.

Důležitou událost však přinesl rok 
1923 – schválení (formální ustave-
ní) Náboženské obce Církve českoslo-
venské. Stalo se tak přípisem mini-
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tehdejší situace. V žádném případě 
nebylo a není záměrem tyto šarvát-
ky „vytahovat“ s cílem poškodit či 
zpochybnit současné velmi dobré 
vztahy mezi církví katolickou, evan-
gelickou a československou husit-
skou v našem městě.

Touha po vybudování sboru síli-
la, projednávaly se návrhy oslovených 
architektů s různou výší rozpočtu. Fi-
nanční dostatečnost, resp. nedo-
statečnost byla však stále limitují-
cím faktorem. V té době byl založen 
Stavební fond patriarchy Procházky 
(SFPP), do kterého náboženská obec 
uložila všechny svoje úspory a záro-
veň se zavázala vkladem pravidelné 
roční částky na stavbu sboru. Fond 
pak po určité době poskytne NO 60 % 
stavebních nákladů. Plánovalo se za-
početí stavby v roce 1936. Mnoho čle-
nů CČS, ale i nečlenů, většinou ře-
meslníků, nabízela pomoc zdarma, 
a to nejen vlastní prací, ale také da-
rováním stavebního materiálu.

Hned počátkem roku 1935, 
10. února, došlo k nečekané, o to vět-
ší, radosti. Stavba sboru byla povo-

lena s rozpočtem 160 000 Kč, z toho 
70 000 Kč v hotovosti, 20 000 Kč dota-
ce od Ústřední rady CČS, zbytek byl 
hrazen úvěrem získaným z prostřed-
ků Občanské záložny od Zemské ban-
ky (dř. Zemská banka království čes-
kého). Úvěr zajistil architekt Ladislav 
Čapek z Prahy a jemu byla proto stav-
ba svěřena. Dne 29. června 1935 
v 7:00 hod. byla stavba s požehnáním 
zahájena, dne 20. října 1935 pak byl 
sborový dům při slavnostní bohosluž-
bě za účasti patriarchy ThDr. Gustava 
A. Procházky otevřen.

Farář Bartůněk v článku „Splně-
né tužby“ uveřejněném v Českém zá-
pase k tomu napsal: „Touha a přá-
ní nás Čechoslováků v Roztokách 
u Prahy staly se skutkem. Máme sbo-
rový dům. Slibujeme, že nechceme 
jen slyšet slovo Boží, nýbrž že je bu-
deme také plnit, aby z nás byli jiní 
a lepší lidé, ne lidé tuctoví, ale pev-
ní a neochvějní ve svém přesvědčení 
a užiteční lidské společnosti. ❚

JITKA VOŽENÍLKOVÁ

Stanislav Boloňský jubilující

Doyen dnešního roztockého zastupitelského 
sboru, v němž zasedá s čtyřletou přestávkou od 
devadesátých let nepřetržitě, krajský zastupitel, 

někdejší starosta a místostarosta obce. 
Přívlastků ke jménu Stanislava Boloňského 

by se dalo najít víc. 
Milovník a znalec (nejen) komunální historie, 

výtvarník a pedagog, purista hlídající korektnost 
procesů v často kvapném chodu našeho úřadu, 

aktivní člen místní katolické komunity, 
lokální patriot tělem i duší, politik 

a písmák, vzorný manžel…

Stando, přejeme k pětasedmdesátinám, které ti 
hádá málokdo, hodně zdraví, elánu a trpělivosti 

v práci pro obec, dobrou rodinnou pohodu 
a radost ze života.

Kolegové ze Sakury za sebe a jistě i za mnoho 
dalších. Tomáš Novotný, Jaroslav a Ivana Kubečkovi, 

Zuzana Sýkorová, Michal Hadraba, Ota Veselý, 
Alena Havlínová, Zlata Dobošová etc.
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Restaurace Na Vrškách patří mezi ikonické tradiční roztocké hostince, vlastně k posledním 
fungujícím, když Maxmiliánka, Ajmovka, hostinec U Řeháků či U nádraží již zanikly. Vzhledem 
ke svému umístění v zatáčce u hlavní ulice ji nelze přehlédnout.

RESTAURACE NA VRŠKÁCH VČERA A DNES

V e dvacátých letech 20. století 
začala na rozparcelovaných 
polích výstavba nové roztoc-
ké čtvrti – Vršek. Restauraci 

pod názvem „Na Vrškách“ postavil pod-
le plánů z roku 1927 mistr zednický Jo-
sef Ajm, velmi čilý roztocký podnikatel 
ve stavebnictví. Kolaudace domu, kte-
rý dostal čp. 372, proběhla na dvakrát, 
v březnu a prosinci 1929; při realizaci 
totiž došlo ke změně projektu a význam-
nému rozšíření stavby oproti původnímu 
záměru, včetně tanečního sálu. Restau-
race pak byla postupně dále rozšiřová-
na o nejrůznější přístavby – v roce 1931, 
1936 s rekolaudací, potom ještě v roce 
1940. Vlastníky domu byli stavitel Josef 
Ajm s manželkou Jaroslavou.

Restaurace byla sice počátkem 30. let 
napojena na obecní vodovod, ale kanali-
zace zde (ani nikde jinde ve městě) ješ-
tě nebyla. Jak je zřejmé i z jiných domů 
postavených v Roztokách J. Ajmem, mi-
str si s některými technologickými ná-
ležitostmi stavby hlavu příliš nelámal, 
stavěl hlavně rychle a levně. Z kore-

spondence mezi ním a městským úřa-
dem z roku 1941 však vyplývá, že kromě 
padajícího oplocení neměl podnik vy-
hovující záchody, ale dokonce ani žum-
pu na tekutý odpad. Majitel se hájil tvr-
zením, že „zřízení žumpy na splašky jest 
zbytečností, neboť čerstvé splašky vy-
lévané přímo na zahradu nezapáchají“. 
S tím se však úřad (starosta Bernášek) 

nehodlal smířit, možná i proto, že němec-
ká okupační správa velmi zostřila obecné 
hygienické podmínky. K vybudování jímky 
došlo až pod hrozbou exekuce a trestního 
stíhání. Je třeba dodat, že na veřejnou ka-
nalizaci byla restaurace připojena až v roce 
1964!

RAJ NEBYL ZROVNA RÁJ
V roce 1950 prodávají manželé Ajmovi dům 
čp. 372 Františku Drbohlavovi. Po roce 
1948 se ale podmínky pro provozování veš-
kerých živností, tedy i soukromých hos-
tinců, radikálně zhoršily. Nový majitel se 
z provozu restaurace dlouho netěšil, ne-
boť záhy mu byl podnik z vůle strany a vlá-
dy znárodněn, i když k oficiálnímu zapsání 
vlastnického práva na Československý stát 
došlo až v roce 1960. Hostinec pak provo-
zovaly Restaurace a Jídelny Praha-západ. 
Prostory byly podstatně rekonstruovány 
v letech 1968 a 1985, kdy byl zrušen taneč-
ní sál a kamna na uhlí nahradilo ústřed-
ní topení.

S ohledem na nezákonnou konfiskaci ne-
movitosti v padesátých letech se po listopa-
du 89 domohli původní vlastníci navrácení 
domu v restituci, aby ho pak obratem pro-
dali nové majitelce Věře Jílkové. Ve vlast-
nictví rodiny je restaurace dodnes.

POLITIKA VE STÍNU PÍPY
Jak známo, v českých hospodách se také 
vždy dělala místní politika, byť tam někdy 
viselo i dvojjazyčné upozornění, že „poli-
tické rozhovory jsou zde zakázány“. Někdy 
byly bohužel i tajně monitorovány. Po revo-
luci 1989 se i tady „kuly pikle“, bylo to i (po-
hříchu dosti zakouřené) podhoubí lokál-
ní politiky. Postupně přišel zákaz kouření, 
zlepšila se nabídka jídel a kvalita vnitřního 
vybavení, vznikla venkovní přístavba, změ-
nila se i klientela. Dnes už připomíná pů-
vodní hostinec jen vstupní průčelí.

POLEDNÍ ROZHOVOR
Dnes už si zde nedáte ani „vepřo, kned-
lo, zelo“, protože restauraci mají v nájmu 
dva muži, původem z dalekého Afghánistá-
nu, David Faqiri a Saleh Zabí. To mě zauja-
lo, a tak jsem se tam vydal na polední, tro-
chu exotické menu. Při té příležitosti jsem 
se s panem Faqirim dal do řeči. Nakonec 
z toho vznikl docela dlouhý rozhovor (vede-
ný v češtině), o který bych se chtěl se čte-
náři Odrazu podělit.

Studie restaurace Na Vrškách 
z roku 1927, foto: SÚ Roztoky

Provozovatelé 
dnešní restaurace, 
foto: Stanislav 
Boloňský
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Pane Faqiri, kdy a jak jste se vlastně do 
České republiky dostal?
Já jsem tady v Čechách už od roku 1985. 
Bylo to na základě mezivládní doho-
dy mezi Československem a tehdejším 
Afghánským režimem Babraka Kar-
mala podporovaným Sovětským Sva-
zem. Mladí lidé z Afghánistánu byli vy-
sláni na studia do všech zemí tehdejšího 
východního bloku, já víceméně náhod-
ně do Československa. V letech 1985–
1989 jsem vystudoval strojní průmyslov-
ku v Pelhřimově.
Mezitím propukla v Afghánistánu vál-
ka, tak jsem se domů už nevrátil. Válka 
byla hrozná, zasáhla snad každou rodi-
nu. Zahynul i můj strýc a několik synov-
ců. Rozdělila Afghánistán i vnitřně – na 
sekulární a islámskou část.

Odkud v Afghánistánu pocházíte,  
kde jste žil?
Já jsem Paštun, ze starého rodu, žil 
jsem v regionu Farah, to je v západ-
ní části země u hranic s Íránem. Tady 
můj společník Zabí je ale Tadžik. Tadži-
kové jsou velmi silná menšina, v minu-
losti byl dnešní Tadžikistán součástí vel-
kého Afghanistánu. Veškeré hranice 
v tomto regionu jsou vlastně umělé, vy-
tvořené na základě válek, a tak je větši-
na lidí u nás příliš neuznává. Z toho také 
vyplývají různé konflikty. Ale hlavní pro-
blém Afghánistánu byl vždy ten, že to je 
země nesmírně bohatá na surovinové 
zdroje, a tak o něj soupeřily nejrůznější 
mocnosti. Po středověké okupaci mon-
golským chánem nám v Afghánistánu 
zůstalo i mongolské etnikum. Pak jsme 
patřili pod Brity a po krátké nezávislos-
ti nás okupovali Rusové a nakonec zde 
intervenovali Američané, teď zde máme 
Tálibán.

Jste dnes v kontaktu s původní vlastí?
Již 20 let se tam vracím, podnikám tam. 
Naše rodina vlastní několik lomů, ze-
jména na onyx, granit a mramor.
V období před komunismem jsme měli 
i velký pozemkový majetek, cca 1,5 ti-
síce ha půdy. Bohužel proruský režim 
povolil jen 2 ha na osobu, ostatní nám 
vzali. No, ale trochu jsme je převezli, ro-
zepsali jsem půdu na všechny členy ro-
diny včetně dětí, tak to nebyla úplná ka-
tastrofa… (směje se). Úplná katastrofa 
pak přišla s džihádisty, ti Afghánistán 
s prvky demokracie úplně zničili.

Jak jste se dostal do Roztok?
To byla úplná náhoda. Hledal jsem re-
stauraci vhodnou pro můj záměr a tady 
byla zrovna volná.

Blahopřání

Co bylo pro vás těžší, přizpůsobit se jiné-
mu kulturnímu prostředí, nebo podnebí?
Kulturní prostředí a vlastně i podne-
bí je v Čechách opravdu úplně jiné. Ale 
tím, že jsem sem přišel jako mladý člo-
věk, tak jsem se rychle přizpůsobil. Moje 
první manželka byla Češka z Humpolce, 
máme spolu syna, který pracuje v Praze.

Čím se nejvíce liší Afghánistán od Česka?
Je odlišný prakticky ve všem. Zejmé-
na ale v propojení náboženství se stá-
tem a právním systémem. I afghánská 
ústava je odvozená od Koránu, islám 
je naprosto určující pro každodenní ži-
vot, i pro vztahy mezi mužem a ženou. 
U vás jsou lidé mnohem svobodněj-
ší, náboženství zde nehraje podstatnou 
společenskou a politickou roli. Každé 
náboženství upřednostňuje muže, v Af-
ghánistánu ale z 99 %. Češi jsou přátel-
ští, zejména na vesnici.

Pro nás je asi nejviditelnější jiný  
vztah k ženám.
V Afghánistánu nemají ženy rovnocenné 
postavení, společensky ani právně. Ne-
mají např. právo na rozvod, mají ome-
zené právo dědit majetek, jsou tak ří-
kajíc jen „polovinou muže“. Je omezen 
i jejich přístup ke vzdělání. Každý muž 
může mít legálně až čtyři ženy. Můj otec 
měl ovšem 10 žen. To je v Čechách na-
prosto nemožné, ale zas tady můžete 
mít milenky! (směje se).

Český jazyk musí být pro vás asi velmi 
těžký, on je těžký i pro řadu Čechů  
(teď se směji zase já).
Teď už ne, přeci jen tu žiji už téměř  
40 let, ale Zabí ještě trochu problém  
má, ten je zde od roku 1994. Moje děti 
už žádný jazykový problém nemají.

Co říkáte typické české knedlíkové  
kuchyni?
Zpočátku jsem nechápal, co jsou kned-
líky, ale dneska již českou kuchyni oce-
ňuji a chutná mi! Taková svíčková, ho-
vězí s rajskou omáčkou, guláš nebo 
moravský vrabec, to je super!

A co vepřové maso, které je v Čechách 
součástí tradičního jídelníčku?
Já osobně jím i vepřové, i když ho nijak 
nepreferuji. Přestože to islám nedovo-
luje, ono se jí i v Afghánistánu a ani se 
tam striktně neodmítá alkohol. Tyto ná-
boženské požadavky se dodržují značně 
volně, jako i jinde v arabském světě.

Vidím, že tady zrovna probíhají nějaké 
stavební úpravy a celkové změny.  
Co bude Na Vrškách jinak a jaký máte 
business plán pro budoucnost?
Končíme s poledním menu formou bu-
fetu. Chceme změnit celkový charakter 
restaurace. Bude to vlastně Lamb-gril. 
Tedy gril zaměřený na jehněčí a kuře-
cí maso a jako doplněk bude fungovat 
i chlebová pizzerie. Bude s pecí na dře-
vo, myslím, že jiné zdejší pizzerie tako-
vou nemají. Vepřové tu nebude, ale není 
to kvůli náboženství, chceme to více 
přiblížit afghánským reáliím. Jehněčí 
maso je podle mého největší lahůdka.
Budeme zde provozovat i různé příle-
žitostné hostiny, promoce, narozeniny 
a podobně. V pátek a sobotu večer po-
čítáme i s nočním provozem. Otevírat 
chceme již začátkem září.

Tak to vám přeji úspěch a určitě přijdu 
vaši grilovačku otestovat. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ, SRPEN 2023

V neděli 6. srpna 
vzpomněli ve 

farním kostele 
sv. Jana Křtitele 

50. výročí 
své svatby 

Jana a Martin 
Štifterovi. 

Gratulujeme 
a přejeme 

další společná 
šťastná léta!

REDAKČNÍ RADA 
ODRAZU
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KULTURA

MUZEUM ROZTOKY
VODA ZTRACENÁ A VODA 
VRÁCENÁ – PROMÍTÁNÍ FILMU 
A BESEDA 
21. ZÁŘÍ 2023 OD 17 HOD.
Voda ztracená a voda vrácená je jedineč-
ný umělecký dokumentární film Radka 
Plíhala, který vznikl ve spolupráci Sprá-
vy Národního parku Šumava a projektu 
Život pro Mokřady. Na filmu se podíleli 
Lenka Dusilová a skladatel Petr Ostrou-
cha. Filmové záběry zachycují zachovalé 
i poničené mokřady na Šumavě. Po pro-
mítání dokumentárního filmu bude ná-
sledovat debata s Lukášem Linhartem 
za projekt Život pro Mokřady Národního 
parku Šumava. Projekce se koná v rám-

ci doprovodného programu výstavy Vlta-
va, proměny historické krajiny.

SVÁTKY HUDBY 
24. ZÁŘÍ 2023 OD 17 HOD.
Koncert filharmonického komorního or-
chestru pod uměleckým vedením Vlasti-
mila Kobrleho. Jako sólisté se předsta-
ví Martina Bernášková a Jakub Řehořek, 

flétny a Ondřej Bernovský, cembalo.
Program: G. Ph. Telemann – koncert  
e moll, J. S. Bach – Braniborský koncert 
č. 4, B. Bartók – Divertimento pro smyčce

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE 
14. ŘÍJNA 2023
Oslavte s námi Mezinárodní den archeo-
logie, v rámci kterého připravujeme pro-
gram vhodný pro rodiny s dětmi. Těšit se 
můžete na komentované prohlídky ar-
cheologické expozice Archevita s jejími 
autory, archeologické workshopy a inter-
aktivní hru pro děti. ❚ 

KULTURNÍ KALENDÁRIUM - ZÁŘÍ/ŘÍJEN
24. 3.–31. 12. Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum Roztoky

5. 5.–1. 10. Výstava Vltava, proměny historické krajiny Středočeské muzeum Roztoky

2. 6.–15. 10. Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flóra Středočeské muzeum Roztoky

16. 9.
So Slavnosti pravého a levého břehu – od 13.30 hod. Přívoz Roztoky–Klecany

23. 9.
So

Zážitkový kurz s tibetskou zpívající mísou, 
10.00–15.30 hod. Více na www.uzasno.cz/kurz

Vratislavka Café, Kroupka 
čp. 38

23. 9.
So. Pozdní sběr – výstava fotografií Stanislava Boloňského Vratislavka Café, Kroupka 

čp.38
26. 8.
So

Pinnocchio – divadelní představení, hraje divadlo Fígl. 
Od 15.00 hod.

Středočeské muzeum 
Roztoky, Historický sál

24. 9.
Ne

Svátky hudby – účinkují profesorka Martina Bernášková, 
Jakub Řehořek a Ondřej Bernovský. Od 17.00 hod.

Středočeské muzeum 
Roztoky, Historický sál

8. 10.
Ne

Kašpárek a baba Jaga – divadelní představení, hraje Ile-
gumova divadelní společnost. Od 15.00 hod.

Středočeské muzeum 
Roztoky, Historický sál

15. 10.
Ne

Žalovské posvícení, 10.00–18.00 hod. Více informací na 
www.carodejniceroztoky.cz Levý Hradec

21. 10.
So Kurz práce s tibetskou zpívající mísou (nejen) pro profesi-

onály, 10.00–16.30 hod. Více na www.uzasno.cz/profi
Vratislavka Café, Kroupka 
čp.38

22. 10.
Ne O Sněhurce – divadelní představení, hraje divadlo V kufru. 

Od 15.00 hod.
Středočeské muzeum 
Roztoky, Historický sál

http://www.uzasno.cz/kurz
http://www.carodejniceroztoky.cz
http://www.uzasno.cz/profi
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KULTURA

INZERCE

BELETRIE
BERRY, S., CÍSAŘOVA PAST
EBERT, S., ZLOMENÉ PERO

KAMECKE, L., HVĚZDY NAD STATKEM 
FALKENSEE

WHITAKER, T., HOLKY Z DETROITU
TAYLOR, M.E., DOMEK U LESA

VONDRUŠKA, V., KATŮV ODKAZ
KREJČÍK, D., NADĚLENÍ – PŘÍBĚHY 

KLUKA ZE ZÁMKU
HORÁČKOVÁ, A., ROZPŮLENÝ DŮM

DETEKTIVKY
PARSONS, T., LIDÉ ODVEDLE
MARSONS, A., SPLETITÉ LŽI

SELMAN, V., VŠECHNY, KTERÉ POHŘBIL
BERAN, L., ZLOČIN PŘIJDE PO PŮLNOCI

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCŮ ČERVENCE A SRPNA 2023.

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
NERÁDOVÁ, M., BRLŮŽKY

STANČÍK, P., POHÁDKY PRO 
ZLOBIVÉ BAGRY

PEROUTKOVÁ, I., ISABELA 
A BÍLÉ MRAKY

KOUZELNÉ ČTENÍ
POHÁDKY Z CELÉHO SVĚTA

HRAVÁ KUCHAŘKA: ASIE
TOULKY S DUCHEM HUGEM

AGENTSKÉ BOJOVKY

HRY
SMAJLÍ KARTY – FILMY; KNIHY; 

PÍSNIČKY, VENKOVNÍ BOJOVKY –  
LESNÍ MOUDROST; PIRÁTI

NA KUS ŘEČI – S RODINOU; 
POZNEJME SE

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská

Křest knihy

V Praze se uskutečnil křest první české 
knihy „Tajný archiv ukrajinské emigra-

ce (1918–1991) v Československu, Polsku, 
Francii a Německu“ českého a ukrajinského 
spisovatele Mgr. Olega Pavliva, který věno-

val víc než pět let života napsání knihy 
a víc než pátnáct let života občanům města 

Roztoky, ve kterém žije.

Kniha je přístupná v Národní knihovně ČR, 
Moravské zemské knihovně v Brně, 

Vědecké knihovně v Olomouci a Středočes-
ké vědecké knihovně v Kladně. Pro studij-

ní účely knihu zakoupily jiné české knihovny, 
např. Knihovna Národního muzea v Praze.

Gratulace a odborné názory na knihu 
autor obdržel od různých spisovatelů a věd-
ců, např. profesora Karlovy univerzity Duša-
na Drbohlava, ředitelky nakladatelství Klika 

Věra Nosková a dalších.

Kniha byla věnována 30. výročí České 
republiky. U příležitosti vydání knihy autor 

poznamenal: „Česko je pro mě osud“.
Sdružení „Odboj Západní Ukrajiny“

Křest knihy roztockého spisovatele 
a pražského knihovníka





27

ADVERTORIAL

MUDR. RODION SCHWARZ: MULTIVITAMÍNOVÉ 
INFUZE JAKO TAJNÁ ZBRAŇ V USPĚCHANÉM SVĚTĚ

V dnešním uspěchaném svě-
tě je obtížné zajistit si vy-
váženou stravu bohatou 
na všechny potřebné živi-

ny a vitamíny. Mnoho lidí trpí nedostat-
kem energie, únava je na denním pořád-
ku a jejich imunitní systém se může cítit 
oslabený. Naštěstí existuje možnost, jak 
tělu dodat všechny nezbytné živiny a zís-
kat zpět vitalitu a sílu – multivitamínové 
infuze. Tato technika poskytuje lidskému 
tělu výživné látky, které mu mohou po-
moci v boji proti nedostatku živin a pod-
pořit jeho celkovou pohodu.

CO JSOU MULTIVITAMÍNOVÉ 
INFUZE?
Multivitamínové infuze jsou procedurou, 
při které se směs vitamínů a minerá-
lů podává přímo do žíly. Tímto způsobem 
jsou živiny rychle a efektivně dostává-
ny do krevního oběhu, což umožňuje je-
jich okamžitou absorpci a využití v těle. 
„Oproti tradičním způsobům příjmu živin, 
jako jsou potraviny nebo doplňky stra-
vy, multivitamínové infuze umožňují vět-
ší a přesnější dávkování a zajišťují 100% 
vstřebání vitamínů a minerálů. Tyto infu-
ze jsou zpravidla prováděny pod dohle-
dem lékaře nebo odborníka na výživu,” 
vysvětluje MUDr. Rodion Schwarz vedou-
cí lékař ze SCHWARZ CLINIC, 
www.schwarzclinic.cz.

Zajištění kompletního spektra živin: 
Multivitamínové infuze poskytují širo-
kou škálu vitamínů, minerálů a aminoky-
selin, které tělo potřebuje pro optimální 
fungování. Tímto způsobem se může-
te vyhnout nedostatkům a získat všech-
ny potřebné živiny, které podporují zdra-
ví a vitalitu.

Okamžitý účinek: Díky podání vitamínů 
a minerálů přímo do žíly dochází k rych-
lému a účinnému vstřebání do krevního 
oběhu. To znamená, že si můžete oka-
mžitě všimnout pozitivních účinků, jako 
je zvýšená energie, zlepšená imunita 
a celkové zvýšení vitality.

Individualizované složení: Multivitamí-
nové infuze mohou být přizpůsobeny va-
šim individuálním potřebám a cílům. 
„Jednou ze zajímavých možností je právě 
možnost si namíchat vlastní infuzi. Mů-
žete si vybrat z různých vitamínů, mine-
rálů, stopových prvků a aminokyselin, 

jako je například carnitin, taurin, acetyl-
-cystein a glutamin. Tímto způsobem si 
můžete přizpůsobit infuzi podle svých in-
dividuálních potřeb,” doplňuje MUDr. Ro-
dion Schwarz, www.schwarzclinic.cz.

Podpora zdravého stárnutí: Vitamíny 
a antioxidanty obsažené v multivitamí-
nových infuzích mohou pomoci bojovat 
proti volným radikálům a snížit oxidativ-
ní stres, který je spojován s předčasným 
stárnutím.

SKVĚLÝ POMOCNÍK,  
ALE NE LÉK NA VŠECHNO
Multivitamínová infuze může přinést 
řadu přínosů pro lidské tělo, zejména 
pokud je používána jako doplněk k vyvá-
žené stravě a zdravému životnímu sty-
lu. Při správném použití a vedení odbor-
níka může pomoci v boji proti nedostatku 
živin, zlepšit energetický stav, podpořit 
imunitní systém a přispět k celkové po-
hodě. Nicméně je důležité si uvědomit, 
že multivitamínové infuze nejsou magic-
kým lékem a nemohou nahradit zdravou 
stravu a lékařskou péči.

SCHWARZ CLINIC představuje mís-
to, kde se díky kombinaci západní a vý-
chodní medicíny, infuzní terapie či léč-
by pomoci konopných produktů, vyvinul 
unikátní systém léčby s přihlédnutím 
k individuálním potřebám a zdravotní-
mu stavu každého klienta zvlášť. Tým se 
skládá z všeobecných praktických léka-
řů, zkušených terapeutů tradiční čínské 
medicíny, masérky, zkušené duly a dal-
ších odborníků zabývajících se nutričním 
poradenstvím, mentálním koučinkem, 
rodinnými konstelacemi či lektorky jógy 
a čchi kung. Velkou oblibu si také zís-
kal unikátní systém infuzní terapie, kde 
se kombinují vitamíny, minerály, amino-
kyseliny a další léčivé látky. Kromě prak-
tického lékařství jsou veškeré služby do-
stupné i pro neregistrované pacienty. 
Není nutné tedy změnit svého praktické-
ho lékaře. Stačí zavolat či objednat přes 
naši virtuální sestru Emmy. ❚

https://www.schwarzclinic.cz/
https://www.schwarzclinic.cz/
http://www.schwarzclinic.cz
http://www.schwarzclinic.cz/
http://www.schwarzclinic.cz
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

V letním čísle Odrazu zveřejnil spravedlivě rozčílený Roman Jandík článek „Zvyšování 
daní z nemovitosti je čuňárna, a ne konsolidace rozpočtu“.

ROZČÍLENÍ NENÍ PROGRAM

Z dá se mi, že se na věc po-
díval jednostranným po-
hledem (skoro)majitele ro-
dinného domu zatíženého 

nemilosrdnou hypotékou. Považu-
ji proto za nutné některá fakta spojená 
se zdaněním nemovitého majetku do-
plnit, protože je to téma nejen vysoké, 
ale i komunální politiky.

ČESKO JAKO DAŇOVÝ RÁJ 
I PEKLO
Z daňového hlediska vidíme v ČR zjev-
ný paradox. Na jedné straně vysoké 
zdanění práce (zaměstnanců), na stra-
ně druhé téměř nulové daně z majet-
ku. Z tohoto pohledu se stalo Česko 
daňovým rájem pro spekulanty s ne-
movitostmi, takovou malou středoev-
ropskou banánovou republikou. ČR 
funguje jako dokonalá pračka špina-
vých peněz, pocházejících zejména (ale 
nejen) z ruskojazyčné oblasti. A nejde 
přitom o drobné peníze, ale o miliardy. 
Děje se tak dvojím kanálem. Jednak 
prostřednictvím průtokových účtů přes 
ochotné „skořápkové“ firmy, které za 
provizi umožňují propírání nelegálních 
financí přes své bankovní účty. Dru-
hou cestou, která je ovšem naprosto 
zhoubná pro trh s byty, je ukládání špi-
navých peněz do nemovitostí.

JSME SOUČÁSTÍ  
EVROPSKÉHO TRHU
Nemovitost není jen rodinný domek 
využívaný k bydlení vlastní rodiny, pla-
cený (většinou) z řádně vydělaných 
a již jednou (snad) zdaněných peněz. 
V tomto směru, i též jako vlastník ne-
movitosti, naštvání Romana Jandíka 
chápu. Souhlasím s tím, že pro ma-
jitele rodinných domů je plánované 
zvýšení daně z nemovitosti – v situa-
ci zdražení hypoték i všech životních 
nákladů, zejména energií, velmi ne-
příjemné. Musím ale také dodat, že 
zdanění našich nemovitostí je v rám-
ci Evropy velmi nízké, ne-li nejnižší. 
Je zcela neporovnatelné s výší daně 
z nemovitostí v Anglii nebo Francii. 
A že zdanit dům dává smysl i z hledis-
ka ochrany životního prostředí je na-
prosto logické – každý nese uhlíkovou 
stopu, a ne malou. Každá nemovitost 
svým provozem zatěžuje infrastruktu-
ru a životní prostředí.

HALY, KAM SE PODÍVÁŠ
Nemovitosti jsou ale i stavby určené 
k podnikání čili k tvorbě zisku, např. 
velké investiční a průmyslové celky, 
včetně ohavných skladovacích hal, gi-
gantické administrativní areály, hotely 
apod. O zdanění průmyslových staveb 
jde nyní především. Záleží samozřej-
mě na vládě a Sněmovně, jak dokáže 
příslušný zákon formulovat, nicméně 
již v červenci rozhodl Ústavní soud, že 
obce mohou průmyslové areály a obří 
skladové haly, které obklíčily hlavní 
město ze všech světových stran, zatížit 
progresivní daní z nemovitostí. V řadě 
případů, kdy tyto areály vlastní ci-
zokrajný vlastník, půjde o jediné efek-
tivní zdanění těchto celků ve prospěch 
našeho státního rozpočtu.

JE TRH S BYTY JEŠTĚ VOLNÝ?
Jde ovšem i o tzv. investiční byty, do 
nichž investoři (různého, často nejas-
ného původu) ukládají své velké pení-
ze, jinak podléhající chorobě inflace. 
V uplynulých desetiletích založily svůj 
byznys některé developerské firmy na 
jejich výstavbě a prodeji a ani se tím 
netajily. Vlivem spekulativních nákupů 
se ceny nemovitostí „utrhly ze řetězu“, 
takže např. v Praze je potřeba na koupi 
nového bytu průměrné výměry až  
14 ročních platů, což řadí Česko na 
nejhorší místo v Evropě. Přitom nové 
byty jsou zde rozprodány ještě dříve, 
než se začnou stavět, a to i při součas-
ných astronomických cenách. To pak 
můžete stavět jak o život a bytů k by-
dlení (za dostupnou cenu) bude stálý 
nedostatek. Český realitní trh je výraz-
ně deformován a vystaven tlaku stá-
le strmě rostoucích cen bytů. Určitou 
cestou, jak tomuto trendu (částečně) 
čelit, by bylo progresivní zdanění těch-
to investičních bytů. Je to přeci také 
forma ziskového podnikání.

V BYTECH SE MÁ BYDLET
Problém zdanění investičních bytů ov-
šem není v naší legislativě v součas-
né době uspokojivě vyřešen (např. na 
rozdíl od Rakouska). Lze tedy vlast-
nit libovolný počet bytů a ty buď využí-
vat k výhodným krátkodobým proná-
jmům, nebo je i prostě zakonzervovat 
a nechat je prázdné. Je to dnes pořád 
výhodnější, než peníze uložit v bance; 

zdanění nemovitostí je totiž neporov-
natelně nižší než stálý růst jejich cen. 
Podle kvalifikovaného odhadu je jen 
v Praze asi 40 tisíc prázdných bytových 
prostor, a to i v centru. Doporučuji si 
udělat malou procházku ulicemi v cen-
tru Prahy (např. Hybernskou ulicí) či po 
Vinohradech a zvednout oči od chodní-
ku do výše druhého patra. Budete pře-
kvapeni množstvím „slepých oken“ 
ve zcela prázdných domech. Takto je 
možné stavět nové byty zrychleným 
tempem, s novým stavebním záko-
nem, s podporou státu, ale stejně bytů 
pro normální bydlení nebude dost. Po-
kud bude byt považován za běžné tržní 
zboží, nikoliv za komoditu se specific-
kým určením. Fabriku vlastnit můžete, 
ale nemusíte, bydlet ale někde musí-
te. Bydlení je jednou ze základních lid-
ských potřeb, bez střechy nad hlavou 
jste ztroskotanec, bezdomovec. Bez 
bytu nefunguje ani rodina, která je, jak 
známo, „základem státu“.

CO ČECH, TO CHATAŘ
Základní lidskou potřebou ale již není 
vlastnictví rekreační nemovitosti, v tom 
jsme přeborníci ještě z doby socialis-
mu, kdy budovat chatu či chalupu byla 
jediná smysluplná činnost pro vol-
ný čas. Takže i rekreační nemovitosti 
by měly být zdaněny progresivněji než 
běžný rodinný dům, což píši jako maji-
tel rekreační nemovitosti.

Progresivní zdanění některých nemo-
vitostí by tedy mělo být samozřejmos-
tí i bez ohledu na potřebu konsolidace 
veřejných rozpočtů, o níž nelze pochy-
bovat. Je samozřejmě k diskusi, zda 
výnos z této daně má jít stoprocentně 
do rozpočtů obcí (jako dosud), ale nelze 
souhlasit s tvrzením Romana Jandíka, 
že obce hospodaří špatně, je to z pra-
vidla právě naopak. Správci státní kasy 
by se měli naopak z hospodaření vět-
šiny obcí poučit. Hospodařit s takový-
mi schodky, s jakými „hospodaří“ stát, 
by dozorový orgán (MF ČR) obcím ne-
dovolil. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE
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Horké letní dny ve městě již mnoho let nedoprovází vůně kvetoucí vegetace v zahradách, nýbrž 
palčivý zápach, který se plíží z dolních Roztok nahoru cestou necestou, aby si nejen obyvatelé 
poblíž Vltavy, ale i ti, kteří jsou relativně vzdáleni od původců nepříjemného odéru, užili své. 
Místní starousedlíci vědí, že je to historická záležitost

ŇUCHACÍ PARTA

V době pokročilých technolo-
gií, čističek a podobných za-
řízení je až k nevíře, že zá-
pach nabývá každoročně 

na síle. Dokonce server Turistický at-
las upozorňuje návštěvníky na tento uni-
kátní bonus při návštěvě areálu muzea. 
Můžeme jen závidět občanům městyse 
a návštěvníkům letoviska před více než 
sto lety, kdy byl dodržován zákaz zřizová-
ní průmyslové výroby, jež by obtěžovala 
místní i návštěvníky hlukem či smradem.
V polovině srpna situace nenechala spát 
ani Dalibora Noska, jenž elektronicky 
oslovil podatelnu VUAB pharma a. s., vy-
volal jednání se vstřícným výrobním ředi-
telem Ing. Tomášem Neumajerem a vy-
zval k účasti na schůzce místostarostu 
Tomáše Novotného a zastupitelku Mar-
celu Šášinkovou. Panu Noskovi patří dík 
za to, že nás i přes velkou skepsi zakti-
vizoval a zapojil se do bouřlivé a právem 

kritické diskuse rozzlobených občanů 
města. S povděkem jsme přijali pozvání 
na setkání přímo na místě činu.

Při okružní cestě kolem budov chemič-
ky, kdy jsme všichni usilovně leč bez po-
zitivního výsledku čichali, nás pan výrob-
ní ředitel přesvědčoval o tom, že jejich 
ústav není zdrojem zápachu, ale čichat 
máme v prostoru čistírny odpadních vod. 
Argumentace kvalitními a moderními ab-
sorpčními filtry VUAB nás nepřesvědčila. 
Místostarosta briskně založil whats- 
appovou ňuchací skupinu, jejíž členové se 
rychlostí blesku budou informovat o ata-
ku puchu ve městě. A světe div se, po-
plach byl od té doby jen jednou, v nedě-
li po místním šetření (20. 8.). A od té doby 
po smradu zaplaťpánbůh ani čuchu.
Výrobního ředitele jsme poprosili 
o stručné vyjádření jeho názoru, že VUAB 
není zdrojem zápachu, formou příspěv-
ku do Odrazu. Slíbil, že situaci projed-

ná s generálním ředitelem firmy. Slibem 
přece neurazíš.Tak uvidíme… ❚

ZA ŇUCHAČE M. ŠÁŠINKOVÁ, T. NOVOTNÝ.
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Pohled na výrobní závod Spolku pro chemickou a hut-
ní výrobu – výroba barev a laků – před rokem 1947, 
Penicilin n. p. v roce 1956 a VUAB dnes (Fotoarchiv 
Středočeského muzea, Aleš Hůlka)



30

NÁZORY A KOMENTÁŘE

Sbor dobrovolných hasičů (SDH – soukromá organizace) staví z vlastních prostředků naproti 
hřišti u Obránců míru polyfunkční dům.

JEDEN O VOZE, DRUHÝ O KOZE ANEB KDE BUDEME 
PARKOVAT AUTA JEDNOTKY DOBROVOLNÝCH HASIČŮ?

N a zastupitelstvo dorazila na-
bídka SDH – smlouva o pro-
nájmu (zkolaudované části 
objektu) na parkování tří vozů, 

které ke své práci slouží Jednotce dob-
rovolných hasičů (JSDH). JSDH ze záko-
na zřizuje obec. Obec financuje vybave-
ní a techniku potřebnou pro dobrovolné 
hasiče, kteří ve svém volném čase a bez 
nároku na odměnu vyjíždějí k požárům, 
nehodám a dalším mimořádným událos-
tem a zálohují státní hasiče. Měsíční ná-
jem by činil 25 tisíc včetně poplatků, úkli-
du a energií. Smlouva na 10 let.

A teď si to pusťte. www.roztoky.cz/za-
stupitelstvo-a-rada#usneseni, zvuko-
vý záznam z 30. 8. 2023. Vyžehlíte při tom 
pěknou hromadu prádla, umyjete okna, 
anebo sestavíte novou skříň.

Dozvíte se, že město předložilo SDH ně-

kolik férových návrhů, které však SDH 
vždy odmítlo. Že požadavky SDH jsou 
neférové. Že cílem vedení města je po-
moci SDH se stavbou. Hasiči jsou totiž ši-
kovní „hoši“, ale na stavby odborníci ne-
jsou. Město to dostaví rychlostí blesku, 
investici si odbydlí desetiletým bezplat-
ným nájmem a výhrou pro všechny bude 
včas zkolaudovaná druhá půlka objek-
tu, kde bude mít výjezdní stanoviště zá-
chranka.

Snaha pomoci ze strany vedení měs-
ta je veliká. Schopnost domluvit se zdá se 
blížící se nule.

Ústřední linkou celé diskuze je totiž zá-
jem města zařídit nové výjezdové sta-
noviště pro záchranku, o kterou jinak 
v Roztokách přijdeme. A ponecháme-li 
dostavbu v rukách hasičů, hrozí, že stav-
bu včas nedokončí a záchranka nebude. 

A tak si vedení města klade podmínky, za 
kterých poskytne SDH peníze na dostav-
bu druhé části objektu, ve které bude prá-
vě zázemí pro záchranku. SDH ale přichází 
jen s nabídkou nájmu pro vozy a veškerou 
techniku JSDH pořízenou městem.
Promyšlenost a připravenost starostky 
SDH Simony Mádlové mě mile překvapila 
a přesvědčila o tom, že tyhle „holky a klu-
ci“, kteří staví polyfunkční objekt vlastními 
silami, ví, kam jdou. A že záchranka v Roz-
tokách díky nim i nadále bude.
Otázkou pro mě zůstává, kam zaparkuje-
me potřebnou techniku JSDH v případě, že 
příští měsíc SDH pronajme prostory jiné-
mu zájemci. Paní místostarostka Šrůmová 
prý jedná o jiných možnostech. O jakých? 
To nám teď nemůže říct. ❚

MARIE DVOŘÁKOVÁ, ZASTUPITELKA 
SPOLEČNĚ PRO ROZTOKY A ŽALOV

INZERCE

ttrráávvnnííkkůů

http://www.roztoky.cz/zastupitelstvo
http://www.roztoky.cz/zastupitelstvo
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Na tuto otázku bychom měli jasnou odpověď. S velkým úspěchem proběhly tři turnusy letních 
příměstských táborů, kde se děti dozvěděly spoustu zajímavých informací nejen o cestování 
po Evropě a naší republice. A protože je to téma velmi rozmanité, tak na něj příští rok nejspíš 
navážeme. Chystali jsme rozvrh jazykových a rekvalifikačních kurzů na nový školní rok, rozšířili 
jsme služby naší pedagogicko-psychologické poradny a zvelebili naše prostory.

AŽ SE PODZIM ZEPTÁ, CO JSME DĚLALI V LÉTĚ

PORADNA V NOVÉM
S tále narůstající počet dětí, které po-
třebují odbornou pomoc, nás přiměl 
k novému uspořádání naší pedagogic-
ko-psychologické poradny. Posílili jsme 
tým našich odborníků o zkušenou spe-
ciální pedagožku Mgr. Ninu Herinkovou 
a další posily i nadále hledáme. Jsme 
připraveni přijmout i dalšího speciální-
ho pedagoga a psychologa. Již téměř 
rok Lexik zaměstnává i školní speci-
ální pedagogy, a to na základních ško-
lách po Středočeském kraji. Pokud bys-
te měli zájem, pošlete nám váš životopis 
na e-mail info@lexik.cz, rádi se s vámi 
osobně setkáme.

NÁPRAVY UČENÍ
Zbývají nám již jen poslední volná místa 
na hodinách reedukací pro děti se spe-

ciálními vzdělávacími potřebami a poru-
chou chování, které u nás od září povede 
Mgr. Jarmila Kliková. Konkrétně ve stře-
du od 16.30 do 17.30 hodin je možné děti 
ještě přihlásit do skupinky předškoláků 
až třetí třídy.

VÝUKA V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE
Od pondělí 11. září se naplno rozběhly 
všechny naše kurzy, do kterých se mů-
žete kdykoli zapsat. Výběr máme roz-
sáhlý – jak pro děti, tak pro dospělé. 
Přehledný seznam najdete na našich 
webových stránkách v sekci Aktuality 
a výběr těch nejžádanějších i zde.

U každého jazyka si lze domluvit indivi-
duální výuku dle vašich časových mož-

ností. Stejně tak i další jazyky jako je 
ukrajinštinu, čínštinu, rumunštinu, pol-

štinu, češtinu pro cizince atd. lze do-
mluvit přímo u nás na recepci.

Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz 
i na Facebooku a Instagramu. 

V případě jakýchkoli dotazů pište na 
poradna@lexik.cz, info@lexik.cz nebo 

info@insignis.cz anebo volejte na 
739 034 000 (poradna), 733 643 642 

(koordinátorka), 739 035 000 (recepce).

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA

mailto:info@lexik.cz
http://www.lexik.cz
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BYLY TÁBORY A V ROZTOČI 
NABÍZÍME NOVÉ KURZY

Č ervenec zahájil vzdělávací 
pobyt v teepee „Tvůrčí prázd-
niny na Vošmendě“ (tak se 
skutečně jmenuje potok, 

který místem protéká). Na 30 dětí čeka-
la zajímavá setkání s hudbou, divadlem, 
pohybem a výtvarnými technikami v pří-
rodě. A k tomu se vybudovala pec, ve 
které se pekly fantastické pizzy.

V Roztokách se pak uskutečnily akce 
dvě. V červenci proběhly Prázdniny s cir-
kusem, kde se pod vedením Alžběty Ti-
ché a dalších spřátelených akrobatů 
děti rozvíjely v pozemní i výškové akro-
bacii a žonglování. Do roztocké tělocvič-
ny jsme nejprve společně s rodiči nain-
stalovali konstrukci na šály, a díky tomu 
jsme mohli cvičit na 4 šálách najed-
nou. K tomu se děti zlepšovaly v doved-
nostech s žonglováním s diabolo nebo 
flowerstick, jízdě na jednokolce, tréno-
valy salta a stojky. A vše pak předved-
li v úchvatné „Novocirkusové instala-
ci“ pro všechny podporovatele, rodinu 
a přátele.

Výtvarný tábor Artmixér pak uzavřel 
srpen a spolu s ním i prázdniny. Děti 
prozkoumaly svět pod vodou a téma 
zpracovaly prostřednictvím nejrůzněj-
ších výtvarných technik – od keramiky 
přes malbu na textil a grafiku.

Volná místa v kroužcích a kurzech
Se začátkem září proběhl i zápis do 

kroužků a kurzů. Velká část z nich je 
plná, někde ale stále máme volná mís-
ta nebo se tam můžete zapsat jako ná-
hradník. Informace najdete na našem 
webu u každého z kroužků.

Volná místa třeba najdete v kur-
zu Žonglování, ve fotografickém ateli-
éru pro dospělé a děti od 15 let, ve vý-
tvarných ateliérech, lze chodit do houslí 
anebo na ukulele nebo pracovat v řeme-
slné dílně Hrátky nejen se dřevem. Za-
psat se jde třeba do kurzu Pohyb a hlas 
pro dospělé. Volná místa se najdou na 
ranní józe, józe pro maminky s dětmi či 
na meditaci v pohybu. Jde se také přidat 
na setkání pořádaná Českobratrskou 

K prázdninám patří tábory. A ty zase patří k roztočí celoroční práci. Letos v létě jsme uspořádali 
tři velké a krásné tábory, kde jsme se mohli s dětmi a lektory plně soustředit na tvorbu.

INZERCE

církví evangelickou – Duchovní setká-
vání pro rodiče s malými dětmi i Biblic-
ké hodiny pro dospělé, které ČCE pořádá 
zdarma či za symbolickou částku.

Do kroužků či kurzů se zpravidla lze 
dohlásit kdykoliv během roku. Zásad-
ně neděláme talentové zkoušky ani jiné 
zkoušky v průběhu let, pojímáme je jako 
osobnostní rozvoj, který je pro každé-
ho nezávisle na nadání. Rádi obory pro-
pojujeme mezi sebou a děláme umě-
ní vznikající v kroužcích součástí akcí 
a běžného života. Pokud vám toto poje-
tí umělecké činnosti sedí, rádi vás mezi 
sebou uvidíme. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

Prázdniny s cirkusem, foto: Jakub Souček
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Kdyby to nebylo tak snadné spočítat, člověk by sotva věřil, že ZŠ Sedmihlásek vstupuje už do 
třetího roku života (o prenatálním stadiu nemluvě). Sláva! Kde jsme a co se u nás děje?

ZŠ SEDMIHLÁSEK NA PRAHU TŘETÍHO ROKU EXISTENCE

S edmihlásek prospívá a roste, není 
tedy divu, že už je mu vila malá. 
Během prázdnin se podařilo zko-

laudovat nové školní prostory v ulici 
Za potokem. Sídlí zde nejen Vlaštovky, 
tj. historicky první sedmihlásková tří-
da a současní třeťáci, ale je tu i ICT (In-
formation Communications Technology 
čili počítače apod.) učebna pro dopoled-
ní a odpolední výuku. Ruku k dílu v této 
věci přiložili mnozí, největší díky však 
patří vstřícnému, velkorysému a vždy 
spolehlivému Martinu Rynešovi.
Na tomto místě se pěkně s předstihem 
sluší napsat, že už teď hledáme dal-
ší prostory pro příští školní rok(y). Má-
te-li v této věci co nabídnout, neváhej-
te se ozvat!

Kromě expanze do prostoru utěše-
ně roste i pedagogický tým. Letos jej 
obohatily hlavní a páteční paní učitelky 
současných prvňáků Adéla Lachouto-
vá a Denisa Šmídlová, posily se dočkala 
i družina a sbor asistentů.

Škola má nyní navýšenou kapaci-
tu na 57 žáků. Ve druhé třídě (Ledňáč-
ci) se uvolnilo jedno místo a jedno mís-
to je také u současných prvňáků. Svůj 
případný zájem o ně můžete projevit na 
adrese: info@skolasedmihlasek.cz.

O prázdninách se zrodily další po-
zoruhodné výukové materiály. Jedná 
se o žákovské sešity na principu map 
učebního pokroku, jejichž cílem je evi-

dence vzdělávacích cílů a jejich zdo-
lávání. Po obsahové stránce je hlavní 
strůjkyní díla vlaštovčí učitelka Tere-
za Bartelová (s podporou paní ředi-
telky Kláry Janů), výtvarné pojetí má 
na svědomí hvězdná Klára Břicháčko-
vá. A protože se to opravdu moc poved-
lo, uvažujeme o tom, že si takový klenot 
nemůžeme nechat jen pro sebe…

Na začátku nového školního roku 
jsme také u Haurowitzových scho-
dů spojujících horní Roztoky s Tichým 
údolím konečně instalovali stojany 

na kola! Získali jsme je z grantu Dob-
ré sousedství vyhlašovaného Letištěm 
Praha. Za spolupráci při instalaci dě-
kujeme městu Roztoky.

Ať žije nový školní rok a babí léto 
v něm! ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Z naší Little England Academy ZŠ a MŠ, tedy z Úholiček, to máme s dětmi do Roztok opravdu kousek. Nejen 
proto již několik let s oblibou vyrážíme na výlety spojené s pestrou nabídkou místního vyžití právě sem.

ZŠZB CIHELNA A ZŠ LITTLE ENGLAND ACADEMY SPOJUJÍ SVÉ SÍLY

Č asto nás svým programem na-
láká roztocké muzeum, pozitiv-
ní zkušenost máme i s kurzy pla-

vání pro děti ve Via Vestře. Velmi rádi také 
vzpomínáme na večerní bruslení na ven-
kovním kluzišti, které pro nás bude mít 
vždy symbolický význam, neboť bylo první 
komunitní akcí školy po rozvolnění přís-
ných epidemiologických opatření v roce 
2022. Tehdy jsme však neměli ani tušení, 
že jednoho dne povedou kroky některých 
z našich žáků právě do těchto míst – sem, 
do budovy základní školy Cihelna.

Stojíme na počátku další etapy cesty za 
kvalitnějším vzděláváním a skutečnost, 
že nejsme v našem regionu v těchto sna-
hách osamoceni, nás může jen těšit. 

Našli jsme partnery, se kterými sdílíme 

základní hodnoty a s nimiž v rámci naší 
pedagogické profese sledujeme obdob-
né cíle, a proto bychom touto cestou 
rádi vyjádřili velký dík panu Jaromíru 
Beranovi za jeho úsilí a aktivní podpo-
ru, která nám pomůže překlenout obdo-
bí nově vznikajícího 2. stupně. Stejně tak 
děkujeme i paní ředitelce Olze Janouš-
kové za její profesionální přístup a ote-
vřené jednání.

Věříme, že si máme vzájemně co na-
bídnout, z našeho týmu pedagogů pro-
to vybíráme kvalifikované rodilé mluvčí, 
se kterými se v hodinách anglického ja-
zyka v rámci vzájemné spolupráce bu-
dou nově potkávat žáci ze ZŠ Roztoky. 
Představíme jim i mezinárodní program 
pro rozvoj finanční gramotnosti Junior 

Achievement, se kterým máme něko-
likaleté zkušenosti. Jedná se o důmy-
slně propracovaný koncept, který navíc 
chytře podporuje kreativitu, týmovost 
a kritické myšlení.

Máme před sebou jistě inspirativní 
rok plný nových zážitků. Všem žákům 
ZŠ Zdenky Braunerové i ZŠ Little En-
gland Academy přejeme hodně štěstí 
a studijních úspěchů v nadcházejícím 
školním roce. Těšíme se na společná 
setkávání. ❚

LUCIE ENGLAND 
manažerka vzdělávání, 

tel.: 733 661 155 
LITTLE ENGLAND ACADEMY ZŠ 

a MŠ Roztocká 6, 252 64 – Úholičky
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SPORT

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT DO TJ SOKOL ROZTOKY

V České republice patří tenis mezi nejpopulárnější rekreační sporty a dá se provozovat prakticky v každém věku. 
I k nám na Žalov chodí obyvatelé z Roztok a okolí ve věku od 4 do 84 let, což je krásná inspirace pro nás všechny.

TENIS – SPORT PRO KAŽDÝ VĚK

V ýhodou tenisu oproti kolektiv-
ním sportům je to, že vám sta-
čí jeden kamarád a můžete se 

jít hýbat. Přesto se dle statistik věnuje 
pravidelnému pohybu alespoň dvě ho-
diny týdně pouze 35 % obyvatel. Teniso-
vý areál Žalov je tu pro všechny, kteří se 
chtějí hýbat. Můžete si přijít jen tak za-
hrát nebo zlepšit svou techniku s jed-
ním z našich trenérů. Od října bude opět 
v provozu přetlaková hala otevřená den-
ně od 7 do 22 hodin, rezervujte si svůj 
čas na telefonu 775 131 613.

V zimě nás opět čekají pravidelné tur-
naje pro děti různých věkových kate-
gorií, přístupné pro všechny teniso-
vé nadšence – bližší informace sledujte 
na www.tenis-skola.cz. Na jaře budou 
týmy SK Žalov reprezentovat svůj klub 
a město v oficiálních utkáních družstev 
pod hlavičkou českého tenisového sva-
zu. Nejmladší minitenisté skončili letos 
na druhém místě, babytenisté ve svém 
prvním roce na místě šestém, mlad-
ší žáci byli sedmí a starší žáci se ve své 
skupině umístili třetí. Všem našim hrá-
čům děkujeme a držíme palce do další-
ho ročníku. Sportu zdar. ❚

JAN ŠRÁMEK 
PŘEDSEDA SK ŽALOV

BODYBALANCE
Lekce spojuje posilovací, protahova-
cí a uvolňující cviky. Po úvodním prohřá-
tí se zaměříte na zpevnění jednotlivých 
svalových skupin. Na závěr je sekce 
zklidnění a vydýchání. Lekce je doprová-
zena hudbou.

Rozvrh skupinových lekcí od 1. 9. 2O23

FITBALL
Lekce obsahuje úvodní aerobní část, ná-
sleduje posilovací část, kde využijete ba-
lanční pomůcky (gymball, bosu) a posi-
lovací pomůcky (malé činky). Na závěr 
dojde ke zklidnění a vydýchání. Lekce je 
doprovázena hudbou.

BODYFORMING
Lekce spojuje jednoduchou aerobikovou 
sestavu na energickou hudbu, důkladné 
posilování, strečink a závěrečnou rela-
xaci. Lekce je doprovázena hudbou.

ZA TÝM CVIČITELEK LENKA ŠVECOVÁ



Nabízíme: 

daimlerbuses.jobs.cz
+ 420 733 627 642

kariera.buses@daimlertruck.com

- Zaměstnání u celosvětově známého výrobce autobusů prémiových značek 
- Zázemí úspěšně zahraniční společnosti a mnoho pracovních benefitů: 

Na Hůrce 211/10, Praha 6 - Ruzyně 1 

- Odměnu za doporučení zaměstnance  
- Pomoc s ubytováním

Možnost kariérního růstu
- Věrnostní prémie
- Firemní akce

Daimler Buses Česká republika s.r.o. je součástí koncernu Daimler Truck AG, který jako globální výrobce 
užitkových vozidel těch nejprestižnějších značek Mercedes-Benz a Setra zaměstnává více než 
100 000 zaměstnanců po celém světě. 

V České republice provozuje výrobní závod v Holýšově a Servisní centrum v Praze. Rozšiřující se výrobní 
komplex s velkou tradicí výroby na nejvyšší technologické úrovni nyní nabízí pracovní příležitosti 
s velkou perspektivou do budoucna. 

Pro naše Servisní středisko se sídlem v Praze 6 hledáme do hl. pracovního poměru nové kolegy na pozice:

Automechanik a Autoelektrikář 

Vhodné i pro absolventy,
zaučíme Vás!

- Zjišťování závad autobusů a jejich odstranění
- Oprava a údržba autobusů
- Práce s diagnostikou a měřícím zařízením
- Práce se servisními programy
- Zajišťování servisu 24h

Náplň práce:Profil uchazeče:
- Vyučen v oboru: 

- Orientace v technické dokumentaci
- Aktivní řešení problémů, samostatnost, flexibilita
- Řidičské oprávnění skupiny B, C (D výhodou)
- Znalost práce s PC

- 5 týdnů dovolené 
- Příspěvek na dopravu  
- Příspěvek na penzijní spoření 
- Příspěvek na volnočasové aktivity
- Stravování 

automechanik/autoelektrikář
diagnostik/mechatronik
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